ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Дело № 1-246/2025

г. Хабаровск

4 сентября 2025 года

 (УИД - 27RS0004-01-2023-001356-09)

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего: судьи Чисковского Р.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Снытко А.М.

подсудимых: ФИО6, ФИО7

защитников: адвокатов Рыбак А.А. (представляющего интересы ФИО6), ФИО8 (представляющей интересы ФИО7) 

при секретаре: Ефремовой Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 12101080059000439 в отношении:

ФИО6 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимости не имеющего;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО7 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее специальное, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не работающей, судимости не имеющей;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером 27:17:0329101:303, расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо № 1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО11 (осужденному приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года) вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № 1 достоверно знал, что ФИО11 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого ФИО11 согласился с предложением иного лица № 1, с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № 1 и ФИО11 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № 1 о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и ФИО11

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11 передавал иному лицу № 1 наличными денежными средствами либо непосредственно после получения от ФИО12 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последнего. В свою очередь, иное лицо № 1 часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставлял себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо № 1 и ФИО6 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 17-30 час. 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 5,4 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, которое в вышеуказанные время и месте при не установленных обстоятельствах предварительным следствием и судом предоставил иному лицу № 1 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь, иное лицо № 1 в период с 01.09.2021 года до 17-30 час. 18.11.2021 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, расфасовал на более мелкие партии в полимерные свертки в не установленном предварительным следствием и судом количестве, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, 18.11.2021 года, в период с 13-51 час. до 17-02час., в ходе телефонного разговора договорился с ФИО18, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. 

После этого иное лицо № 1, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданным ему ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 18.11.2021 года, в период с 17-02 час. до 17-30 час. 18.11.2021 года, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставил ФИО11 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 5,4 грамма, что образует крупный размер, расфасованное в полимерные свертки, каждый из которых обмотан фрагментом нити.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11, 18.11.2021 года, в период с 17-02 час. до 17-30 час., находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 6 000 руб., ФИО18, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 5,4 грамма, что образует крупный размер, находящееся в пяти полимерных свертках, каждый из которых обмотан фрагментом нити.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО18 в ходе личного досмотра, 18.11.2021 года, в период времени с 19-00 час. до 20-10 час., в кабинете № 905 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо № 1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО11 (осужденному приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года) вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № 1 достоверно знал, что ФИО11 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого ФИО11 согласился с предложением иного лица № 1, с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № 1 и ФИО11 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № 1 о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и ФИО11

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11 передавал иному лицу № 1 наличными денежными средствами либо непосредственно после получения от ФИО12 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последнего. В свою очередь, иное лицо № 1 часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставлял себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо № 1 и ФИО6 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 11-47 час. 20.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрел при не установленных не установленном предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,28 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве, и в вышеуказанный период при не установленных не установленном предварительным следствием и судом обстоятельствах предоставил иному лицу № 1 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь иное лицо № 1, в период с 01.09.2021 года до 11-47 час. 20.11.2021 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,28 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, 20.11.2021 года, в период с 13-05 час. до 14-09 час., в ходе телефонного разговора договорился с ФИО18, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого иное лицо № 1, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданным ему ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 20.11.2021 года, в период с 13-05 час. до 14-10 час., находясь в автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставил ФИО11, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 1,28 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО9, 20.11.2021 года, в период с 14-10 час. по 14-12 час., находясь в автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №, у дома 1 по ул. Путевой в г. Хабаровске, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 2 400 руб., наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,28 грамма, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетах.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО18, 20.11.2021 года, в период с 14-14 час. до 14-30 час., в автомобиле, припаркованном у дома 1 по ул. Путевой г. Хабаровска.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером 27:17:0329101:303, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо № 1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО11 (осужденному приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года) вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № 1 достоверно знал, что ФИО11 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого ФИО11 согласился с предложением иного лица № 1, с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № 1 и ФИО11 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № 1 о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и ФИО11

При этом иное лицо № 1, в период с 20.11.2021 года до 17.12.2021 года, осознавая невозможность осуществления своей дальнейшей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без привлечения иного лица, ввиду необходимости исполнения им (иным лицом № 1) наказания в виде лишения свободы, предложил ФИО7, осведомленной о преступной деятельности ФИО6 и иного лица № 1, выполнять роль последнего в данной группе лиц, на что ФИО7 согласилась. Для этого иное лицо № 1, в период с 20.11.2021 года до 17.12.2021 года, познакомил ФИО7 с ФИО11, после чего в указанный период, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила с ФИО11 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, при этом иное лицо № 1 в указанный период уведомил ФИО6 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, а также по его незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, будет осуществлять ФИО7

ФИО7 должна была выполнять преступную роль иного лица № 1, а именно должна была незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки, посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа знакомых иного лица № 1 на территории г. Хабаровска, а также часть полученного от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), предоставлять ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от ФИО7, выполняющей роль иного лица № 1 по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от ФИО7 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11 передавал ФИО7 наличными денежными средствами либо непосредственно после получения от нее наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последней. В свою очередь ФИО7, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавала наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставляла себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО6 и ФИО7 расходовали на собственные нужды. 

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 19-25 час. часов 11.01.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,70 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, с целью систематического обеспечения участников группы лиц поставками наркотического средства, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в не установленном предварительным следствием и судом количестве, и в период с 17.12.2021 года до 19-25 час. 11.01.2022 года, находясь на территории указанного земельного участка, предоставил ФИО7 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО7, в период с 17.12.2021 года до 19-25 час. 11.01.2022 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,70 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, 11.01.2022 года, в период с 16-55 час. до 18-00 час., в ходе телефонного разговора договорился с ФИО18, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданного ей ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 11.01.2022 года, в период с 19-25 час., находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставила ФИО11 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 1,70 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО11, 11.01.2022 года, в период с 19-48 час. по 19-53 час., находясь на лестничной площадке восьмого этажа 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 3 600 руб. ФИО18, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,70 грамма, что образует значительный размер, находящееся в трех полимерных пакетах.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО18 11.01.2022 года, в период с 19-54 час. до 20-10 час. в автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером 27:17:0329101:303, расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо № 1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 06.12.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил иному лицу № 2 вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № 1 достоверно знал, что иное лицо № 2 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого иное лицо № 2 согласился с предложением иного лица № 1 с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № 1 и иное лицо № 2 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял иному лицу № 2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь иное лицо № 2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо № 2, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № 1 о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и иное лицо № 2.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от иного лица № 1 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), иное лицо № 2 передавал иному лицу № 1 наличными денежными средствами, а также путем перевода денежных средств на находящийся в пользовании ФИО7 счет № ПАО «Сбербанк» и открытую к нему банковскую карту №, либо непосредственно после получения от иного лица № 1 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последнего. В свою очередь иное лицо № 1, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставлял себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо № 1 и ФИО6 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 15-46 час. 06.12.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,0 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, и в вышеуказанный период при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах предоставил иному лицу № 1 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь, иное лицо № 1, в период с 01.09.2021 года до 15-46 час. 06.12.2021 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,0 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Иное лицо № 2, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, в период с 01.09.2021 года до 12-50 час. 06.12.2021 года, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО22 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства у третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого иное лицо № 1, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданным ему ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 01.09.2021 года до 15-47 час. 06.12.2021 года, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах предоставил иному лицу № 2 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 1,0 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, иное лицо № 2, 06.12.2021 года, в период с 15-47 час. по 15-48 час., находясь в третьем подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 1200 рублей ФИО22 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,0 грамма, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакете.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО22 (псевдоним) 06.12.2021 года, в период с 15-50 час. до 17-20 час., в автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо № 1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 06.12.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил иному лицу № 2 вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № 1 достоверно знал, что иное лицо № 2 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого иное лицо № 2 согласился с предложением иного лица № 1 с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № 1 и иное лицо № 2 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял иному лицу № 2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь иное лицо № 2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо № 2, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № 1 о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и иное лицо № 2.

При этом иное лицо № 1, в период с 06.12.2021 года до 17.12.2021 года, осознавая невозможность осуществления своей дальнейшей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без привлечения иного лица, ввиду необходимости исполнения им наказания в виде лишения свободы, предложил ФИО7, осведомленной о преступной деятельности ФИО6 и иного лица № 1, выполнять роль последнего в данной группе лиц, на что ФИО7 согласилась. Для этого иное лицо № 1, в период с 06.12.2021 года до 17.12.2021 года, уведомил иное лицо № 2 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, будет осуществлять ФИО7, после чего в указанный период, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила с иным лицом № 2 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № 1 в указанный период уведомил ФИО6 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, а также по его незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, будет осуществлять ФИО7

ФИО7 должна была выполнять преступную роль иного лица № 1, а именно должна была незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа знакомых иного лица № 1 на территории г. Хабаровска, а также часть полученного от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), предоставлять иному лицу № 2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь иное лицо № 2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от ФИО7, выполняющей роль иного лица № 1 по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо № 2, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от ФИО7 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), иное лицо № 2 передавал ФИО7 наличными денежными средствами, а также путем перевода денежных средств на находящийся в ее пользовании счет № ПАО «Сбербанк» и открытую к нему банковскую карту №, либо непосредственно после получения от ФИО7 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последней. В свою очередь ФИО7, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавала наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставляла себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО6 и ФИО7 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 18-55 час. 14.01.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,45 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, с целью систематического обеспечения участников группы лиц поставками наркотического средства, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в не установленном предварительным следствием и судом количестве, и в период с 17.12.2021 года до 18-55 час. 14.01.2022 года, находясь на территории указанного земельного участка, предоставил ФИО7 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь, ФИО7, в период с 17.12.2021 года до 18-55 час. 14.01.2022 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,45 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданного ей ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 14.01.2022 года, в период с 19-36 час. по 19-39 час., находясь в 

<

...> предоставила иному лицу № 2 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 0,45 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Иное лицо № 2, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, в период в с 07.12.2021 года до 10-40 час. 15.01.2022 года, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО22 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО7 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, иное лицо № 2, 15.01.2022 года, в период с 12-00 час. по 12-05 час., находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1200 рублей, ФИО22 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,45 грамма, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакете.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО22 (псевдоним) 15.01.2022 года, в период с 12-08 час. до 14-30 час., в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

При этом иное лицо № 1, в период с 06.12.2021 года до 17.12.2021 года, осознавая невозможность осуществления своей дальнейшей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без привлечения иного лица в виду необходимости исполнения им (Иным лицом № 1) наказания в виде лишения свободы, предложил ФИО7, осведомленной о преступной деятельности ФИО6 и иного лица № 1, выполнять роль последнего в данной группе лиц, на что ФИО7 согласилась. При этом иное лицо № 1 в указанный период уведомил ФИО6 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, а также по его незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, будет осуществлять ФИО7

ФИО7 должна была выполнять преступную роль иного лица № 1, а именно должна была незаконно получать у ранее знакомого ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа знакомых иного лица № 1 на территории г. Хабаровска. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), потребители передавали ФИО7 наличными денежными средствами, а также путем перевода денежных средств на находящийся в ее пользовании счет № ПАО «Сбербанк» и открытую к нему банковскую карту №. В свою очередь ФИО7, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавала наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставляла себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО6 и ФИО7 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 11-30 час. 09.03.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, которое в вышеуказанные время и месте, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве, и в период с 17.12.2021 года до 11-30 час. 09.03.2022 года, находясь на территории указанного земельного участка, предоставил ФИО7 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО7, в период с 17.12.2021 года до 11-30 час. 09.03.2022 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО7 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, незаконно хранить по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до момента проведения сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу обыска, 09.03.2022 года, в период с 11-35 час. до 13-10 час., в ходе которого наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, находящегося в сорока полимерных пакетах – было обнаружено и изъято.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, ФИО7 и ФИО6, действующие умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Хабаровска, приобретал у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранил по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, с целью последующего незаконного сбыта, а также по мере необходимости фасовал его на более мелкие партии в полимерные пакеты и, в период с 01.09.2021 года до 17-35 час. 09.03.2022 года, осуществлял незаконные сбыты наркотического средства кустарного изготовления – гашишного масла (масла каннабиса) в крупном и значительном размерах, при вышеописанных обстоятельствах. Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО6 расходовал на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 17-35 час. 09.03.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером № расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 293,5 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, оставшуюся часть которого в общем количестве в высушенном виде 283 грамма, что образует крупный размер, а также часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 10,5 грамма, что образует крупный размер, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, 09.03.2022 года, в период с 17-35 час. до 20-10 час., при производстве обыска на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи с. Матвеевка Хабаровского района Хабаровского края, в ходе которого наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде 10,5 грамма, что образует крупный размер, находящегося в двух стеклянных банках и трех полимерных бутылках, а также наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде 283 грамма, что образует крупный размер, находящегося в семи полимерных шприцах, было обнаружено и изъято. 

Общее количество изъятого у ФИО6 в ходе указанного обыска наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), которое последний умышленно, незаконно, хранил с целью последующего сбыта, составило 293,5 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 293,5 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, ФИО6, действующий умышленно, из корыстных побуждений, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемых преступлениях:

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – признал частично, раскаялся;

- по прочим инкриминируемым преступления – не признал; 

суду пояснил, что употреблял, путем курения, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое брал у ФИО51 В 2021 году ФИО52 занял у него 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб., после чего, в счет долга, предложил ему (ФИО10) гашишное масло. Он согласился, взял у ФИО53 для личного употребления, гашишное масло, которое хранил по месту своего жительства, в частном доме (

<

данные изъяты>).

09.03.2022 года к нему домой ворвались сотрудники спецназа полиции в масках и с оружием, выбили окна, напугали детей, его с применением физической силы в наручниках повалили на пол, нанесли несколько ударов по ребрам. Он сопротивления не оказывал, сотрудники стали ходить по дому, выворачивать вещи, и завали ему вопрос о наличии в доме наркотиков. Он ответил, что в доме хранится гашишное масло, которое он приобрел для личного употребления. Аналогичное пояснения он дал следователю, и выдал указанный наркотик – гашишное масло (в 7 шприцах), до начала обыска. После окончания обыска его увезли в СУ, где в вечернее время оперативные работники настойчиво убеждали его дать признательные показания о том, что на постоянной основе сбывал наркотики ФИО54 и ФИО7, обещая, в случае согласия, посодействовать заключению с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а в случае несогласия сделать так, что его надолго посадят в колонию. Будучи в состоянии стресса в течение нескольких часов (а также опасаясь, что, в случае ареста, некому будет заниматься подсобным хозяйством), он согласился и оговорил себя; данные показания он не подтверждает, их придумали сотрудники полиции. Защитник по назначению – адвокат ФИО55, сказал подписать текст первоначального допроса, пояснив, что так будет лучше; ему не дали с адвокатом побеседовать. 

ФИО7 и ФИО12 на протяжении многих лет являлись друзьями его и его жены ФИО47; ФИО7 и ФИО56 приезжали к ним в гости, 2-3 раза в месяц, и чаще. Он и ФИО57 совместно курили коноплю. В конце 2021 года ФИО58 стал отбывать наказание в колонии-поселении, Хайдарова одна приезжала и общалась с его женой.

ФИО11, и ФИО48 ему не знакомы.

Никому наркотики (включая ФИО7 и ФИО59) он не передавал, в том числе, с целью последующего сбыта; денежные средства он ни ФИО7, ни ФИО60 не переводил. Относительно наркотиков, изъятых по месту жительства ФИО7 – он ничего пояснить не может. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания в ходе предварительного следствия:

- в качестве подозреваемого от 10.03.2022 года (т. 5, л.д. 14-18):

летом 2020 года, в связи с финансовыми трудностями, он решил заняться продажей наркотиков, для чего, по известной ему технологии, приготовил гашишное масло из кустов дикорастущей конопли, которое продавал по цене 500-600 за один грамм (отдавал оптом под реализацию). Изготавливать гашишное масло самостоятельно было невыгодно, поэтому в конце 2020 года он познакомился с мужчиной по имени ФИО61, который согласился привозить ему гашишное масло по цене 300 руб. за грамм, объемом не менее 300 граммов; он договорился с ФИО62, что он должен будет ФИО63 звонить и в завуалированной форме сообщать о том, что нужно гашишное масло; если наркотик был в наличии, ФИО64 отвечал согласием, после чего, от 5 до 7 дней, Сергей сообщал ему место, где наркотик спрятан. По описанию он находил место с наркотиком, впоследствии встречался с ФИО65 в городе, где передавал ФИО66 деньги за наркотик. 

Гашишное масло, полученное от ФИО67, он в конце 2020 года расфасовал в пакетики «зип-лок» и передавал знакомым супругам – ФИО68 и ФИО4, которые проживали на ул. Путевой г. Хабаровска. Предварительного он встретился с ФИО526 (который также употреблял коноплю), предложил тому приобретать гашишное масло по цене 600 руб. за грамм (то есть, по большей цене, чем брал у ФИО69), при этом минимальный объем должен был составлять 10-20 граммов за один раз; ФИО70 должен был отдавать деньги за наркотик, а он (ФИО10) ФИО71 – очередную партию гашишного масла. Игорь согласился, он стал поставлять ФИО72 наркотик по указанной схеме: ФИО73 звонил ему, договаривался о встрече в разных районах Хабаровска; он предварительно прятал наркотик (возле места встречи), после того, как ФИО74 передавал ему деньги за уже проданную партию, он сообщал ФИО75 место тайника.

В ходе общения с ФИО76 тот сообщил, что у того покупает гашишное масло сосед ФИО78, а также сосед ФИО79. Он несколько раз передавал ФИО80 наркотик, для последующего сбыта, до конца 2021 года, когда ФИО81 стал отбывать наказание в колонии-поселении. В январе 2022 года, с 1 по 10 число, он обратился к ФИО82, и предложил ей брать у него гашишное масло, который она бы передала ФИО83 и соседу ФИО84. Он встретился с ФИО85 Хабаровске, и договорился с ней, что он будет привозить ФИО86 расфасованное гашишное масло, а ФИО87 будет передавать ему деньги от проданной партии наркотика. 

09.03.2022 года в его доме сотрудники полиции провели обыск и изъяли гашишное масло, которое ему передал ФИО77. В случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве он готов сообщить полные данные ФИО88, ФИО4, ФИО89, ФИО5, а также иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков; также он готов участвовать в ОРМ, направленных на фиксацию преступной деятельности ФИО90

Вину признал, раскаялся;

- в качестве обвиняемого от 10.03.2022 года (т. 5, л.д. 25-26): он осуществлял на территории г. Хабаровска деятельность по продаже наркотического средства – гашишного масла, через знакомых ФИО92 и ФИО4, которым он поставлял указанное наркотическое средство для последующего сбыта. Вину признал, раскаялся;

- в качестве обвиняемого от 08.07.2022 года (т. 9, л.д. 70-81): не подтверждает показания от 10.03.2022 года, поскольку они были даны под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции. 09.03.2022 года сотрудники спецназа ворвались в его дом, применили к нему физическую силу, положили на пол и стали спрашивать о наличии наркотиков. Он добровольно выдал гашишное масло (в 7 шприцах), которое хранил для личного употребления; также были изъяты бутылки, в которых ранее хранился аналогичный наркотик. После этого его отвезли в СУ, где оперативные сотрудники в течение нескольких часов убеждали его дать признательные показания о том, что он передавал ФИО7 и ФИО93 наркотики, для дальнейшего сбыта – обещая, в случае согласия, отпустить его домой и посодействовать заключению с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, либо, при отказе – отправить его в колонию на много лет. Находясь в сильном эмоциональном стрессе (а также переживая, что его семья самостоятельно не справится с домашним хозяйством), он подписал составленные сотрудниками полиции протоколы допроса, оговорив себя; к этому его подтолкнула о позиция защитника по назначению, который сказал, что так будет лучше. 

В 2020 году он познакомился с ФИО94 у которого несколько раз покупал, для личного употребления, гашишное масло (в шприцах, бутылках или банках). 

ФИО7 ФИО12 – друзья его семьи, которые не реже 2 раз в месяц приезжали к нему в гости. Когда ФИО95 в конце 2021 года стал отбывать наказание в колонии-поселении, ФИО7 приезжала в гости одна. ФИО96 также употреблял гашишное масло; он и ФИО97 угощали друг друга указанным наркотиком, но не с целью сбыта. 

ФИО11 и ФИО48 ему не известны; 

- в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО98 от 14.09.2022 года (т. 9, л.д. 243-245) – не подтвердил предшествующие пояснения ФИО99 о совместном незаконном сбыте наркотических средств; 

- при дополнительном допросе в качестве обвиняемого 01.09.2022 года (т. 9, л.д. 130-132) и 14.09.2022 года (т. 5, л.д. 246-248) – при прослушании результатом ОРМ «ПТП» и «СИТКС» пояснил, что узнает голос ФИО12, который приезжал к нему как друг; 

- в ходе очной ставки с обвиняемой Хайдаровой от 21.09.2022 года (т. 10, л.д. 17-19) – не подтвердил предшествующие пояснения ФИО7 о совместном незаконном сбыте наркотических средств; 

- при допросе в качестве обвиняемого 16.01.2023 года (т. 11, л.д. 145-147) – вину не признал. 09.03.2022 года при обыске в его доме он выдал гашишное масло, которое он ранее приобрел у ФИО46 и хранил для личного употребления (при его содействии, при участии в ОРМ, в отношении ФИО100 возбуждено уголовное дело за незаконный сбыт наркотиков). 

В судебном заседании подсудимый не подтвердил показания от 10.03.2022 года (данные с участием защитника по назначению – адвоката ФИО45), поскольку они были даны под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции; прочие показания (данные с участием защитника по соглашению – адвоката Рыбак А.А.) подтвердил. 

Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 31.03.2022 (с участием адвоката Рыбак) он подал, поскольку на этом настаивал адвокат ФИО101

Просит переквалифицировать его действия по эпизоду ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – на ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное хранение наркотических средств, поскольку цели сбыта не имелось. 

По прочим эпизодам инкриминируемых преступлений – просит оправдать. 

Подсудимая ФИО7 вину в инкриминируемых преступлениях – не признала, суду пояснила, что 28 лет проживала с ФИО12, который курил наркотическое средство – коноплю; по этому поводу она говорила ФИО102 чтобы тот бросил. ФИО103 отбывал наказание в колонии-поселении с декабря 2021 года по июнь 2022 года. 

09.03.2022 года, в 7-00 час., она собралась ехать на работу, возле гаража её остановили сотрудники полиции, которые, не отвечая на её вопросы, посадили её в полицейский автомобиль и забрали у неё сотовый телефон. Около 13-00 или 14-00 час. того же дня она с сотрудниками полиции и понятыми пришли в её квартиру, по адресу: 

<

адрес> (дома никого не было). Ей предъявили постановление о производстве обыска в её квартире, которое она прочесть не смогла по причине отсутствия очков. Она осталась в прихожей, сотрудники полиции обыскали зал и ванную комнату, ничего не нашли, после чего все прошли во вторую комнату. Оперуполномоченный ФИО104 и ещё один сотрудник полиции прошли на кухню, она в этот момент собирала рассыпанные по полу в ходе обыска лекарства из аптечки. Из кухни раздался крик: «Всё, я нашел!», после чего она, понятые и прочие сотрудники полиции прошли на кухню, где на столе лежали прозрачные полиэтиленовые пакетики с темным веществом внутри. Сотрудники полиции пересчитали пакеты, которых оказалось около сорока, пояснив, что нашли их в морозильной камере холодильника, и спросили «что это?», она ответила, что не знает; как и где сотрудники нашли указанные пакеты – она не видела. ФИО105 поговорил с кем-то по сотовому телефону и передал трубку ей; мужской голос, не представившись, сказал, что ей (ФИО7) нужно дать показания, что она ездила к знакомому за город, откуда привезла наркотики и положила их в холодильник. Она и следователь прошли в другую комнату, где на вопрос следователя «откуда указанные пакетики?» она ответила, что ездила к знакомому и привезла их. Сотрудники полиции упаковали обнаруженные пакетики и ушли, после чего она впустила свою собаку с балкона в квартиру, в сопровождении троих сотрудников вышла на улицу. Сотрудники её отвезли в административное здание в центре Хабаровска, где держали до двух часов ночи, после чего её отвели в другое помещение, где были следователь и адвокат. Следователь дала ей уже написанные показания, сказав, что нужно их подписать, иначе она (ФИО7) попадет в СИЗО. Поскольку ё ней поднялось давление и не было очков, она подписала показания, не читая. Её отпустили, домой она вернулась около 04-00 час. Примерно через 2-3 месяца ей позвонил адвокат и сказал, что вызывает следователь. На допросах она увидела, что в показаниях написано, что она продавала наркотики в подъезде, где живет ФИО48 (знакомый её сына) – что действительности не соответствовало, об этом она сказала следователю. Также в показаниях было сказано про ФИО11 – с которым она в действительности знакома не была, это её сосед.

Никому никаких наркотиков она не продавала. ФИО106 общался с ФИО48, при этом ФИО107 пользовался её сим-картой, а она – сим-картой ФИО108 (она и ФИО109 перепутали сим-карты, когда их получали). ФИО48 переводил ей деньги на карты в счет возврата долга.

Она и ФИО110 более 10 лет дружили с семьей ФИО10 – ФИО6 и его женой ФИО13: ФИО111 чаще звонил ФИО6, а ФИО13 – ей. Телефонные разговоры велись по бытовым моментам (её номер телефона №) и никак не были связаны с незаконным оборотом наркотиков. Она супругам ФИО10 деньги на карту не переводила; когда она приезжала к ФИО10 в гости, то предъявляла им чеки на товары, купленные по их просьбе, а взамен ФИО10 отдавали ей деньги наличными. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания в ходе предварительного следствия:

- в качестве подозреваемой (т. 4, л.д. 232-234) и обвиняемой (т. 4, л.д. 240-241) от 10.03.2022 года:

она по адресу: 

<

адрес>, проживает с ФИО12, который курил наркотическое средство – коноплю, отбывает наказание в колонии-поселении. 

ФИО112 – это её сосед, он пришел к ней в период с 17.12.2021 года по 31.12.2021 года и отдал ей деньги за коноплю, которую брал у неё в тот же период. 

ФИО6 – её знакомый, отношения с ним деловые. Когда ФИО113 стал отбывать наказание в колонии-поселении, ФИО114 попросил её забирать у ФИО10 наркотик, который она (ФИО7) снова передавала ФИО115. Указанный наркотик предназначался для личного употребления ФИО116; иногда к ней приходили люди, которые забирали у неё наркотик; возможно, данные люди узнавали о наличии наркотика через ФИО117. 

Относительно инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ – обстоятельства не помнит, но не отрицает, что указанные события имели место.

09.03.2022 года в её квартире по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены 40 полимерных пакетов с темным веществом – которые предназначались для ФИО12

Вину признала, раскаялась;

- в ходе очных ставок с обвиняемыми ФИО48 от 14.09.2022 года (т. 9, л.д. 249-251), ФИО10 от 21.09.2022 года (т. 10, л.д. 17-19) и ФИО118 от 22.09.2022 года (т. 10, л.д. 20-22) – незаконным сбытом наркотических средств не занималась; свои первоначальные показания не подтвердила; 

- в ходе очной ставки со свидетелями ФИО119 (т. 10, л.д. 25-27) и ФИО527 (т. 10, л.д. 28-29) от 28.09.2022 года – воспользовалась ст. 51 Конституции РФ (свидетели пояснили, что в начале производства обыска ФИО7 пояснила, что ничего запрещенного в квартире нет; после обнаружения 40 пакетов с темным веществом пояснила, что не знает, откуда они; при повторном аналогичном вопросе пояснила, что ездила к знакомому за город и привезла данные пакеты для мужа); 

- в ходе очной ставки со свидетелем ФИО120 (т. 10, л.д. 106-109) от 07.11.2022 года – показания не подтвердила (свидетель пояснил, что приобретал у ФИО121 наркотическое средство – гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм, расфасованное в пакетики; предварительно созвонившись, он приезжал на встречу, где в обмен на наличные деньги приобретал указанный наркотик; ФИО122 познакомил его со своей женой – ФИО7, и после того, как ФИО123 стал отбывать наказание в колонии, он стал приобретать, по аналогичной схеме, гашишное масло у ФИО7 – последний раз в декабре 2021 года – январе 2022 года); 

- при дополнительных допросах в качестве обвиняемой 31.08.2022 года (т. 9, л.д. 126-129), 11.01.2023 года (т. 11, л.д. 89-90), 16.01.2022 года (т. 1, л.д. 151-152) – воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимая не подтвердила показания от 10.03.2022 года, поскольку они были даны под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции; она говорила во время обыска, что приобрела наркотики для своего знакомого, поскольку так ей сказали сделать сотрудники полиции. 

Показания свидетеля ФИО124 – не подтверждает; он приезжал в её квартиру, но по другим вопросам (в том числе, предлагал помощь после того, как ФИО125 попал в колонию). ФИО126 сам употреблял наркотики, вероятно, он испугался, что его посадят, и дал показания, нужные сотрудникам полиции. 

По всем эпизодам инкриминируемых преступлений – просит оправдать. 

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается:

- по эпизодам от 18.11.2021 года и от 20.11.2021 года:

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями ФИО18 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 82-89; т. 2, л.д. 55-60), что в 2020 году он познакомился с мужчиной по имени ФИО127 у которого стал приобретать наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), по цене 1 200 руб. за грамм. Он звонил ФИО128 на его телефон №, в завуалированной форме договаривался с ним о приобретении гашишного масла, ФИО528 отвечал, чтобы он приезжал – это означало, что наркотик есть в наличии. ФИО529 продавал ему гашишное масло во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес> (квартира на восьмом этаже), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №; после того, как он приезжал в указанное место, передавал ФИО129 деньги наличными, взамен ФИО130 передавал ему гашишное масло. По словам ФИО131, указанный наркотик ему (ФИО132 передает мужчина по имени ФИО133, для дальнейшего сбыта, ФИО134 проживал на втором этаже вышеуказанного дома, по адресу: 

<

адрес>. Иногда было, что ему, приехав к ФИО135 за наркотиком, ФИО136 говорил, что наркотик закончился, после ФИО137 ушел к ФИО138, через некоторое время ему позвонил ФИО139 и пригласил в квартиру ФИО140, где ФИО141 передал ему (ФИО142 наркотик. Также ФИО143 рассказывал, что до декабря брал гашишное масло у ФИО144 в декабре 2021 года ФИО530 осудили и направили в места лишения свободы, после чего ФИО145 стал брать наркотики у ФИО4 – сожительницы ФИО146. 

18.11.2021 года, в период с 15-00 час. до 17-30 час., он, предварительно созвонившись с ФИО147, договорился с ним о встрече, после чего, в указанный период, он и ФИО148 встретились у дома 

<

адрес>, где он передал ФИО149 6 000 руб., с целью приобретения гашишного масла. ФИО150 ушел, через некоторое время вернулся, и передал ему 5 полимерных свертков с гашишным маслом, которые он положил в карман одежды. Около 17-30 час. того же дня его в районе дома 3 по ул. Космической г. Хабаровска остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, после чего доставили его на автомобиле в здание наркоконтроля. В здании УНК пригласили понятых, ему и понятым разъяснили права, в том числе, примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что у него при себе, в правом кармане штанов, имеются 5 свертков с наркотическим средством – гашишным маслом; указанные предметы были изъяты и упакованы, с его рук сделаны смывы. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участники. 

20.11.2021 года, он, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность ФИО151, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Оперуполномоченный ФИО152 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ему ФИО153 двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. Он (ФИО154 пояснил, что мужчина по имени ФИО155 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер № он по телефону № (включив громкую связь) договорился с ФИО156 приобретении указанного наркотика (сказал условную фразу «нужно два»); ФИО157 сообщил, что ждет его. После личного досмотра его (ФИО158 у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (2 купюры достоинством 1 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО159 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО160 Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район дома 5 по ул. Путевой г. Хабаровска, где был припаркован автомобиль «Мазда Демио», гос.номер №; он пояснил, что поступило два пропущенных телефонных звонка от ФИО161. Он (ФИО162) вышел из автомобиля и подошел к указанному автомобилю «Мазда Демио», за рулем которого сидел ФИО163 а на переднем пассажирском сиденье – ФИО164. Он открыл заднюю пассажирскую дверь и сел в салон автомобиля, поздоровался с ФИО165 2 400 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, ФИО166 сказал, что нужно отъехать в соседний двор. Указанный автомобиль проехал во дворе дома 3 по ул. Путевой, остановился возле дома 1 по той же улице, где ФИО167 передал ему два полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего он (ФИО168 вышел из салона автомобиля и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где он добровольно выдал ФИО169 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО170 за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где его (ФИО171) досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у ФИО172 в салоне автомобиля «Мазда Демио». По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО15 (т. 1, л.д. 75-81) и ФИО36 (т. 1, л.д. 95-99) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 20.11.2021 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка». 

20.11.2021 года оперуполномоченный ФИО14 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО18, им (ФИО173) сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО175 пояснил, что мужчина по имени ФИО176 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес> (квартира на восьмом этаже), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №; он по телефону № (включив громкую связь) договорился с ФИО177 о приобретении указанного наркотика (сказал условную фразу «нужно два»); ФИО178 сообщил, что ждет его. После личного досмотра ФИО179, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (2 купюры достоинством 1 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО180 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО181 Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль Мазда Демио», гос.номер №; по словам ФИО182, в это время поступило два пропущенных телефонных звонка от ФИО183. ФИО184 вышел из автомобиля, и подошел к указанному автомобилю «Мазда Демио», открыл заднюю пассажирскую дверь и сел в салон автомобиля. Через некоторое время ФИО186 вышел из указанного автомобиля «Мазда Демио» и вернулся в их автомобиль, пояснив, что за рулем «Мазда Демио» сидел ФИО187, а на переднем пассажирском сиденье – ФИО188. В салоне «Мазда Демио», по словам ФИО189, он передал ФИО190 2 400 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, ФИО194 сказал, что нужно отъехать в соседний двор. Указанный автомобиль проехал во дворе дома 3 по ул. Путевой, остановился возле дома 1 по той же улице, где ФИО192 передал ему два полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего ФИО193 вышел из салона автомобиля и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где добровольно выдал ФИО195 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО196 за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. По пути следования к автомобилю «Мазда Демио» и обратно ФИО197 не наклонялся, с земли ничего не поднимал, и ни с кем не встречался. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО198 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО199 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО200 приобрел гашишное масло у ФИО201 в салоне автомобиля «Мазда Демио». По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями ФИО16 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 3, л.д. 43-45), что работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

В связи с поступившей оперативной информацией о причастности ФИО18 к незаконному обороту наркотиков ему и оперуполномоченному ФИО17 было поручено проведение ОРМ «Наблюдение», в результате которого 18.11.2021 года, в 17-30 час., возле дома 3 по ул. Космической г. Хабаровска ФИО18 был задержан и доставлен в здание УНК, по адресу: 

<

...>. Он разъяснил ФИО202 и понятым права, в том числе, примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, ФИО203 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО204 пояснил, что у него при себе, в правом кармане штанов, имеются 5 свертков с наркотическим средством – гашишным маслом, которые он (ФИО205 приобрел, для личного употребления, у мужчины по имени ФИО206 18.11.2021 года за 6 000 руб.; указанные предметы были изъяты и упакованы, с рук ФИО207 сделаны смывы. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участники. 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями ФИО17 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 3, л.д. 41-42), что работает 

<

данные изъяты>.

В связи с поступившей оперативной информацией о причастности ФИО18 к незаконному обороту наркотиков ему и оперуполномоченному ФИО16 было поручено проведение ОРМ «Наблюдение», в результате которого 18.11.2021 года, в 17-30 час., возле дома 3 по ул. Космической г. Хабаровска ФИО18 был задержан и доставлен в здание УНК, по адресу: 

<

...>. ФИО208 с участием понятых произвел личный досмотр ФИО209, у которого были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО19 (т. 3, л.д. 18-20) и ФИО20 (т. 1, л.д. 23-25) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 18.11.2021 года они по приглашению сотрудников полиции участвовали в личном досмотре ФИО18 В здании УНК (

<

адрес>) ФИО210 и понятым оперуполномоченным ФИО16 разъяснили права, в том числе, примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, ФИО211 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что у него при себе, в правом кармане штанов, имеются 5 свертков с наркотическим средством – гашишным маслом, которые он (ФИО212) приобрел, для личного употребления, у мужчины по имени ФИО213 18.11.2021 года за 6 000 руб.; указанные предметы были изъяты и упакованы, с рук ФИО214 сделаны смывы. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участники; 

- по эпизоду от 06.12.2021 года:

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями ФИО22 (псевдоним) – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 2, л.д. 69-73), что в 2020 году он познакомился с мужчиной по имени ФИО5, у которого стал приобретать наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), по цене 1 200 руб. за грамм. Он звонил ФИО5 на его телефон № (в том числе, «вотс ап»), в завуалированной форме договаривался с ним о приобретении гашишного масла, ФИО5 отвечал, что всё нормально и он дома – это означало, что наркотик есть в наличии, и можно подъезжать к дому ФИО5 (

<

адрес>). ФИО5 продавал ему гашишное масло возле указанного дома, либо в подъезде; после того, как он приезжал в указанное место, передавал ФИО5 деньги наличными, взамен ФИО5 передавал ему гашишное масло, упакованное, как правило, в полимерный пакетик. 

06.12.2021 года, он, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность ФИО5, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Оперуполномоченный ФИО21 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ему ФИО215), двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. Он (ФИО216) пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра его (ФИО217), у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (1 купюра достоинством 1 000 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО50 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО218). Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. Он, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет у подъезда № 3. ФИО219 вышел из указанного подъезда, он прошел в подъезд, где он передал ФИО5 1 200 руб., взамен ФИО5 дал ему полимерный пакетик с гашишным маслом. Он (ФИО220) вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где он добровольно выдал ФИО221 полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где его (ФИО222 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 3 

<

адрес> результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО39 (т. 2, л.д. 152-156) и ФИО38 (т. 2, л.д. 159-163) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 06.12.2021 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка». 

06.12.2021 года оперуполномоченный ФИО21 в здании УНК, по адресу: 

<

...>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО22 (псевдоним), им (ФИО223) сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО224 пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра ФИО225, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (1 купюра достоинством 1 000 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО226 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО227. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. ФИО228, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет у подъезда № 3. ФИО5 вышел из указанного подъезда, ФИО229 прошел в подъезд, через некоторое время ФИО230 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ (до дороге до автомобиля ФИО231 ничего с земли не поднимал и ни с кем не встречался), где он добровольно выдал ФИО232 полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО233 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. ФИО234 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО248 приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 3 

<

адрес> результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО21 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 5, л.д. 211-218), что работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Поступила оперативная информация о причастности мужчины по имени ФИО5 к незаконному сбыту, на территории г. Хабаровска, наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса). 

В УНК обратился ФИО22 (псевдоним), который пояснил, что приобретал у ФИО5 гашишное масло (масло каннабиса).

06.12.2021 года, ФИО235, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность ФИО5, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Он (ФИО247) в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО236, двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО237 пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра ФИО238, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (1 купюра достоинством 1 000 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. Он объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО239. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. ФИО240, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет у подъезда №. ФИО5 вышел из указанного подъезда, ФИО241 прошел в подъезд, через некоторое время ФИО242 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ (до дороге до автомобиля ФИО243 ничего с земли не поднимал и ни с кем не встречался), где он добровольно выдал ему полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО244 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. ФИО245 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО246 приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 

<

адрес> результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

В ходе ОРМ (включая «прослушивание телефонных переговоров») ФИО5 был идентифицирован как ФИО48; также было установлено, что незаконные сбыты гашишного масла ФИО48 совершало совместно с ФИО12 и ФИО7, которые поставляли указанное наркотическое средство ФИО48;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ:

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями ФИО18 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 3, л.д. 139-146), что в 2020 году он познакомился с мужчиной по имени ФИО249 у которого стал приобретать наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), по цене 1 200 руб. за грамм. Он звонил ФИО250 на его телефон №, в завуалированной форме договаривался с ним о приобретении гашишного масла, ФИО251 отвечал, чтобы он приезжал – это означало, что наркотик есть в наличии. ФИО252 продавал ему гашишное масло во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №; после того, как он приезжал в указанное место, передавал ФИО253 деньги наличными, взамен ФИО254 передавал ему гашишное масло. По словам ФИО255, указанный наркотик ему (ФИО256) передает мужчина по имени ФИО257 для дальнейшего сбыта, ФИО258 проживал на втором этаже вышеуказанного дома, по адресу: 

<

адрес>. Иногда было, что ему, приехав к ФИО259 за наркотиком, ФИО260 говорил, что наркотик закончился, после ФИО261 ушел к ФИО262, через некоторое время ему позвонил ФИО263 и пригласил в квартиру ФИО264, где ФИО265 передал ему (ФИО266 наркотик. Также ФИО267 рассказывал, что до декабря брал гашишное масло у ФИО268; в декабре 2021 года ФИО269 осудили и направили в места лишения свободы, после чего ФИО270 стал брать наркотики у ФИО4 – сожительницы ФИО271

11.01.2022 года, в вечернее время, он, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность ФИО272 и ФИО4, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Оперуполномоченный ФИО14 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ему (ФИО273 двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. Он (ФИО274) пояснил, что мужчина по имени ФИО275 и женщина по имени ФИО4 (которая предоставляет гашишное масло ФИО276 для дальнейшего сбыта) занимаются совместным сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе дома, по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>), а также в автомобиле ФИО278 «Мазда Демио», гос.номер №; он по телефону № (включив громкую связь) договорился с ФИО279 о приобретении указанного наркотика (сказал условную фразу «можно ли встретиться»); ФИО277 сообщил, что ждет его. После личного досмотра его ФИО280), у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 3 600 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 1 купюру достоинством 1 000 руб.; 6 купюр достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО281 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО282). Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес> (по дороге он позвонил ФИО283 тот сказал, что всё нормально; при этом он условной фразой сообщил ФИО284 количество наркотика, которое намеревался приобрести; фраза «мне нужно три» означала три грамма гашишного масла). Он вошел в подъезд указанного дома, на лифте доехал до восьмого этажа (вместе с незнакомой женщиной, которая вышла на четвертом этаже), где на лестничной площадке позвонил ФИО285. Через некоторое время ФИО287 вышел на лестничную площадку (огороженную межквартирной решеткой), он через решетку передал ФИО286 3 600 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, ФИО288 взамен передал ему три полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего он (ФИО289) на лифте спустился на первый этаж, вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где он добровольно выдал ФИО290 3 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО291 за 3 600 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где его (ФИО292) досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у ФИО293 По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО40 (т. 3, л.д. 131-136) и ФИО41 (т. 3, л.д. 147-151) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 11.01.2022 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка». 

11.01.2022 года оперуполномоченный ФИО14 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО18, им (ФИО294) сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО295 пояснил, что мужчина по имени ФИО296 и женщина по имени ФИО4 (которая предоставляет гашишное масло ФИО297 для дальнейшего сбыта) занимаются совместным сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе дома, по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>), а также в автомобиле ФИО298 «Мазда Демио», гос.номер №; Купцов по телефону № (включив громкую связь) договорился с ФИО299 о приобретении указанного наркотика (сказал условную фразу «можно ли встретиться»); ФИО300 сообщил, что ждет его. После личного досмотра ФИО301, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 3 600 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 1 купюру достоинством 1 000 руб.; 6 купюр достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО302 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО303). Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес> (по дороге ФИО304 позвонил ФИО305, тот сказал, что всё нормально; при этом он условной фразой сообщил ФИО306 количество наркотика, которое намеревался приобрести; фраза «мне нужно три» означала три грамма гашишного масла). ФИО307 вошел в подъезд указанного дома, через некоторое время вышел из подъезда (по дороге к подъезду и обратно ФИО308 ничего с земли не поднимал и ни с кем не встречался), вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где добровольно выдал ФИО309 3 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО310 за 3 600 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. По словам ФИО311, он вошел в подъезд указанного дома, на лифте доехал до восьмого этажа (вместе с незнакомой женщиной, которая вышла на четвертом этаже), где на лестничной площадке позвонил ФИО312 Через некоторое время ФИО313 вышел на лестничную площадку (огороженную межквартирной решеткой), он через решетку передал ФИО314 3 600 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, ФИО315 взамен передал ему три полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего он (ФИО316 на лифте спустился на первый этаж, вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО317 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО318 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у ФИО319. По результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- по эпизоду от 15.01.2022 года:

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями ФИО22 (псевдоним) – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 4, л.д. 8-13), что в 2020 году он познакомился с мужчиной по имени ФИО5, у которого стал приобретать наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), по цене 1 200 руб. за грамм. Он звонил ФИО5 на его телефон № (в том числе, «вотс ап»), в завуалированной форме договаривался с ним о приобретении гашишного масла, ФИО5 отвечал, что всё нормально и он дома – это означало, что наркотик есть в наличии, и можно подъезжать к дому ФИО5 (

<

адрес>, подъезд №; ранее ФИО5 проживал в доме по адресу: 

<

адрес>). ФИО5 продавал ему гашишное масло возле указанного дома, либо в подъезде; после того, как он приезжал в указанное место, передавал ФИО5 деньги наличными, взамен ФИО5 передавал ему гашишное масло, упакованное, как правило, в полимерный пакетик. 

15.01.2022 года, он, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность ФИО5, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Оперуполномоченный ФИО21 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ему (ФИО320), двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. Он (ФИО321 пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра его (ФИО322), у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (2 купюры достоинством 500 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО323 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО324). Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. Он прошел в подъезд № указанного дома, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет. ФИО5 спустился с верхних этажей, он передал ФИО5 1 200 руб., взамен ФИО5 дал ему пачку из-под сигарет «Ява», внутри которой находился полимерный пакетик с гашишным маслом. Он ФИО325) вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где он добровольно выдал ФИО50 полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где его (ФИО326) досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 

<

адрес> результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО42 (т. 4, л.д. 1-5) и ФИО43 (т. 4, л.д. 14-18) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 15.01.2022 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка». 

15.01.2022 года оперуполномоченный ФИО21 в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО22 (псевдоним), им (ФИО327) сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО328 пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра ФИО329, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (2 купюры достоинством 500 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО330 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО331 Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. ФИО332 прошел в подъезд № указанного дома, примерно через пять минут ФИО333 вышел из подъезда и вернулся в салоне автомобиля и пояснил, что на лестничной площадке между первым и вторым этажами, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет. ФИО5 спустился с верхних этажей, он передал ФИО5 1 200 руб., взамен ФИО5 дал ему пачку из-под сигарет «Ява», внутри которой находился полимерный пакетик с гашишным маслом. Также ФИО334 добровольно выдал ФИО335 полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО336 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО337 приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 

<

адрес> результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО21 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 5, л.д. 211-218), что работает 

<

данные изъяты> краю.

Поступила оперативная информация о причастности мужчины по имени ФИО5 к незаконному сбыту, на территории 

<

адрес>, наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса). 

В УНК обратился ФИО22 (псевдоним), который пояснил, что приобретал у ФИО5 гашишное масло (масло каннабиса).

15.01.2022 года, ФИО338, с целью пресечь вышеуказанную преступную деятельность ФИО5, добровольно принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». Он ФИО339) в здании УНК, по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «проверочная закупка», разъяснил добровольно участвующим в ОРМ лицам – ФИО340, двоим понятым сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснил недопустимость провокации. ФИО341 пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра ФИО342, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (2 купюры достоинством 500 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. Он объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО343 Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. ФИО344 прошел в подъезд № указанного дома, примерно через пять минут ФИО345 вышел из подъезда и вернулся в салоне автомобиля и пояснил, что на лестничной площадке между первым и вторым этажами, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет. ФИО5 спустился с верхних этажей, он передал ФИО5 1 200 руб., взамен ФИО5 дал ему пачку из-под сигарет «Ява», внутри которой находился полимерный пакетик с гашишным маслом. Также ФИО346 добровольно выдал ему полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО347 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО348 приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 

<

адрес> результатам ОРМ составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

В ходе ОРМ (включая «прослушивание телефонных переговоров») ФИО5 был идентифицирован как ФИО48; также было установлено, что незаконные сбыты гашишного масла ФИО48 совершало совместно с ФИО12 и ФИО7, которые поставляли указанное наркотическое средство ФИО48;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств (совершенного подсудимым ФИО10):

- показаниями свидетеля ФИО23, которая суду пояснила, что с подсудимыми знакома, отношения никаких.

Дату не помнит. Она принимала участие в обыске в частном доме подсудимого ФИО6, который проводили сотрудники полиции. В обыске принимали участие сотрудники полиции (в том числе, кинолог с собакой), подсудимый ФИО10, понятые. При обыске были обнаружены и изъяты предметы, что именно, уже не помнит, поскольку прошло много времени.

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 8, л.д. 228-230) – поясняла, что 09.03.2022 года она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в обыске частного дома, расположенного в Хабаровском районе. В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченный, специалист, кинолог, второй понятой, а также хозяева указанного дома – мужчина и женщина. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. Хозяйка дома пояснила, что ничего запрещенного не хранит; хозяин дома пояснил, что в комнате на втором этаже хранятся шприцы с наркотическим средством – гашишным маслом. В указанном месте данные шприцы были обнаружены и изъяты; после этого хозяин дома пояснил, что в гараже хранятся бутылки и банка с остатками гашишного масла; данные предметы были обнаружены и изъяты. Также были обнаружены пустые полимерные пакеты с застежками и сотовый телефон, принадлежащий хозяину дома. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники.

В судебном заседании свидетель подтвердила оглашенные показания; 

- показаниями свидетеля ФИО24, которая суду пояснила, что с подсудимыми знакома, отношения никаких.

В марте 2022 года она принимала участие в обыске в частном доме подсудимого ФИО6, который проводили сотрудники полиции. В обыске принимали участие сотрудники полиции (в том числе, кинолог с собакой), подсудимый ФИО10, вторая понятая ФИО531. В дом первыми вошли сотрудники спецназа; когда она и ФИО532 вошли в дом, там в наручниках был хозяин дома – ФИО6; также в доме находилась супруга ФИО10 с ребенком. Следователь зачитал постановление об обыске, разъяснил права. В комнате были обнаружены шприцы с веществом темного цвета (как пояснил ФИО6, в них находилось наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления), в гараже – бутылки с осадком вещества. Обнаруженные предметы были изъяты; по результатам обыска составили протокол, в котором расписались участники, всё было указано верно.

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 8, л.д. 226-227) – поясняла, что 09.03.2022 года она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в обыске частного дома, расположенного в Хабаровском районе. В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченный, специалист, кинолог, второй понятой, а также хозяева указанного дома – мужчина (ФИО6) и женщина (ФИО13). Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО13 пояснила, что ничего запрещенного не хранит; ФИО6 пояснил, что в комнате на втором этаже хранятся шприцы с наркотическим средством – гашишным маслом. В указанном месте данные шприцы были обнаружены и изъяты; после этого хозяин дома пояснил, что в гараже хранятся бутылки и банка с остатками гашишного масла; данные предметы были обнаружены и изъяты. Также были обнаружены пустые полимерные пакеты с застежками и сотовый телефон, принадлежащий хозяину дома. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники.

В судебном заседании свидетель подтвердила оглашенные показания; лучше помнила события при допросе следователем; ФИО6 указал на место, где хранились наркотики, когда ему сказал об этом следователь; 

- сведениями в отношении земельного участка по адресу: коттеджный поселок «Березовая роща» Хабаровского района, земельный участок с кадастровым номером № (т. 3, л.д. 177-179); согласно рапорта 

<

данные изъяты> ФИО14 от 01.03.2022 года (т. 3, л.д. 174-175), поставщиком наркотического средства – гашишного масла, сбытом которого занимаются ФИО11, ФИО7, является ФИО6, проживающий по указанному адресу (где, по оперативной информации, может храниться указанное наркотическое средство); 

- протоколом обыска в жилище (ФИО6) от 09.03.2022 года (т. 4, л.д. 61-68; 71-85), по адресу: коттеджный поселок «Березовая роща» Хабаровского района, земельный участок с кадастровым номером №; согласно постановления суда (т. 3, л.д. 183; т. 4, л.д. 60); обнаружены и изъяты полимерные пакеты и шприцы с веществом, бутылки и стеклянные банки, сотовые телефоны; применена служебно-розыскная собака (т. 4, л.д. 69);

- заключением судебной химической экспертизы № 422э (т. 6, л.д. 11-12), согласно которого вещество в 7 полимерных шприцах, изъятых 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО6 на участке местности с кадастровым номером № в Хабаровском районе, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом); общее количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 283 грамма.

Вещество в 40 (сорока) полимерных пакетах, изъятых 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом); общее количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 26 грамма.

Ответить на вопрос, могло ли ранее составлять единую массу указанное вещество, находящееся в 7 полимерных пакетах и 40 полимерных пакетах – не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по производству сравнительных экспертиз по данному виду наркотического средства; 

- заключением судебной химической экспертизы № 520э (т. 6, л.д. 59-61), согласно которого вещество (остатки) в стеклянной банке ёмкостью 900 мл. и в 2 полимерных бутылках емкостью по 05, л., изъятых, изъятых 09.03.2022 года в ходе обыска дома ФИО6, и в стеклянной банке емкостью 0,5 л. и в полимерной бутылке емкостью 0,5 л., изъятых 09.03.2022 года в ходе обыска гаража на земельном участке с кадастровым номером № – является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество (масса) которого в высушенном виде составило 10,5 грамма;

- протоколами осмотров предметов от 08.06.2022 года (т. 6, л.д. 67-72), 15.06.2022 года (т. 6, л.д. 84-86), 16.03.2022 года (т. 6, л.д. 220-226) согласно которых осмотрены предметы, изъятые в ходе обысков от 09.03.2022 года, в жилище ФИО10 и ФИО7 (в том числе, пакетики с наркотическим средством – гашишным маслом);

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств (совершенного подсудимой ФИО7):

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО25 (т. 6, л.д. 233-235) и ФИО26 (т. 6, л.д. 227-230) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 09.03.2022 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в обыске. 

09.03.2022 года они по приглашению сотрудников полиции принимали участие в обыске квартиры ФИО7 (по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков), по адресу: 

<

адрес> В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченный, специалист. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО7 пояснила, что ничего запрещенного не хранит, и выдала банковские карты, свой сотовый телефон, сообщив от него пароль. В ходе обыска на кухне в холодильнике (морозильной камере) были обнаружены пакетики с застёжкой с темным веществом; ФИО7 пояснила, что не знает о содержимом пакетиков и как они там появились. Также были обнаружены банковские карты. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники. Во время составления следователем протокола ФИО7 пояснила, что обнаруженные полимерные пакетики с веществом она привезла в квартиру для своего сожителя, который проживает за городом. При проведении обыска сотрудниками полиции ни на кого давления не оказывалось. 

Также ФИО350 пояснила, что 09.03.2022 года она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в обыске квартиры ФИО11 (по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков), по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченный, специалист, второй понятой ФИО27 Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам (в том числе, ФИО11 и его матери ФИО28) их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО349 пояснила, что ничего запрещенного не хранит; ФИО11 пояснил, что хранит пакетики с остатками масла каннабиса, которое он приобрел для личного употребления – которые были обнаружены на холодильнике на кухне. Также были обнаружены банка с растительной смесью, детали ружья, механические весы, сотовый телефон. Также были обнаружены банковские карты. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники.

В ходе очных ставок (т. 10, л.д. 25-27; 28-30) свидетели дали пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; 

- протоколом обыска в жилище (ФИО7) от 09.03.2022 года (т. 4, л.д. 43-49), по адресу: 

<

адрес> согласно постановления суда (т. 3, л.д. 170; т. 4, л.д. 42); обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, сотовые телефоны, банковские карты – осмотрены 29.04.2022 года (т. 6, л.д. 236-244);

- заключением судебной химической экспертизы № 422э (т. 6, л.д. 11-12), согласно которого вещество в 7 полимерных шприцах, изъятых 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО6 на участке местности с кадастровым номером № в Хабаровском районе, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом); общее количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 283 грамма.

Вещество в 40 (сорока) полимерных пакетах, изъятых 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом); общее количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 26 грамма.

Ответить на вопрос, могло ли ранее составлять единую массу указанное вещество, находящееся в 7 полимерных пакетах и 40 полимерных пакетах – не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по производству сравнительных экспертиз по данному виду наркотического средства;

- протоколами осмотров предметов от 08.06.2022 года (т. 6, л.д. 67-72), 15.06.2022 года (т. 6, л.д. 84-86), 16.03.2022 года (т. 6, л.д. 220-226) согласно которых осмотрены предметы, изъятые в ходе обысков от 09.03.2022 года, в жилище ФИО10 и ФИО7 (в том числе, пакетики с наркотическим средством – гашишным маслом).

Также вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО14, который суду пояснил, что работает 

<

данные изъяты>; с подсудимым знаком, отношения никаких.

В ходе проведения ОРМ была установлена причастность ФИО6, ФИО7 и ФИО351 к незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы. ФИО352 приобретал наркотические средства у ФИО6; впоследствии ФИО7 приобретала наркотики у ФИО6, всех задержали. Поскольку прошло много времени, он не помнит подробности событий.

По ходатайству гос.обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетеля в ходе предварительного следствия, в связи с существенными противоречиями (т. 2, л.д. 223-226) – пояснял, что с ноября 2021 года, в результате проведения ОРМ («наведение справок», «опрос», проверочная закупка», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи») была установлена деятельность преступной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска, в составе ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО48

В том числе, было зафиксировано:

- 20.11.2021 года (ОРМ «проверочная закупка») незаконный сбыт 1,28 грамма гашишного масла, совершенного ФИО353;

- 06.12.2021 года (ОРМ «проверочная закупка» с участием закупщика ФИО354) незаконный сбыт 1 грамма гашишного масла, совершенного ФИО48;

а также иные эпизоды сбыты указанного наркотического средства 11.01.2022 года (совершены ФИО533 и ФИО7 – ОРМ «наблюдение», «проверочная закупка»), ДД.ММ.ГГГГ (совершены ФИО48 и ФИО7 – ОРМ «наблюдение», «проверочная закупка»). 

Схема совершения незаконных сбытов гашишного масла была следующей: ФИО1 являлся поставщиком наркотического средства кустарного изготовления ФИО7 И ФИО12, которые, в свою очередь, передавали данный наркотик ФИО48 и ФИО11, для последующего сбыта; при этом ФИО7 и ФИО12 также сбывали гашишное масло потребителям). Указанные вывод были сделаны на основании ОРМ (в том числе, «наблюдение» от 09.01.2022 года – зафиксировано, что ФИО7 ездила за очередной партией наркотика к ФИО10).

В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания; пояснил, что лучше помнил события при допросе следователем;

- оглашенными, согласно ст. 281 УПК РФ, показаниями ФИО11 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 110-113; т. 5, л.д. 205-208; т. 10, л.д. 171-177), что ранее он употреблял наркотическое средство – гашишное масло, которое курил, смешав с табаком.

В конце августа – начале сентября 2021 года он познакомился с соседями ФИО12 и ФИО7 (сожители), которые проживали по адресу: 

<

адрес>. Он стал покупать у ФИО355 гашишное масло, по цене 1 200 руб. за один грамм. При личной встрече он отдавал ФИО356 деньги наличными, взамен ФИО357 давал ему пакетик с гашишным маслом. 

В период с 01.09.2021 года до 10.09.2021 года ФИО358 предложил ему брать большее количество гашишного масло, чтобы он (ФИО359) продавал данный наркотик своим знакомым. Он согласился, и стал брать у ФИО360 большее количество гашишного масла – около пяти граммов, часть из которого употреблял лично, а часть продавал знакомым, после чего передавал ФИО361 деньги, вырученные от продажи наркотика, из расчета 1 200 руб. за один грамм. Наркотик ФИО362 ему отдавал в своей квартире, расфасованный по полиэтиленовым пакетикам. Если к нему (ФИО363) обращались знакомые с целью купить наркотик, а гашишного масла не было, то он шел к ФИО364 и узнавал о наличии наркотика. Гашишное масло ФИО365 получал у ФИО6, к которому ФИО366 примерно раз в неделю, вместе с ФИО7, ездил за очередной партией наркотика (сам ФИО367 был лишен права управления автомобилем). ФИО368 отдавал ФИО10 деньги за наркотики наличными; иногда он (ФИО369) слышал в ходе телефонных переговоров, что иногда покупатели наркотика переводили деньги за банковскую карту ФИО7. 

Сбыт гашишного масла происходил следующим образом: покупатели звонили ему на №, при этом он не упоминал название наркотика, после чего он назначал встречу у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, либо возле дома. Он регулярно сбывал своим знакомым (в том числе, ФИО370) гашишное масло, полученное от ФИО534 примерно до 17.12.2021 года, когда ФИО371 стал отбывать наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении.

С 17.12.2021 года он стал получать гашишное масло, для дальнейшего сбыта по указанной схеме, от ФИО7 – которая была в курсе того, что ФИО372 поставляет ему гашишное масло, для сбыта. С 17.12.2021 года до 31.12.2021 года ФИО7 давала ему, для указанной цели, гашишное масло, за которым она самостоятельно ездила к ФИО10. С 05.01.2022 года по 15.01.2022 года он брал у ФИО7 гашишное масло как для сбыта, так и для личного употребления. Последний раз он взял у ФИО7 гашишное масло 08.03.2022 года, для чего пришел к ней домой, и передал ей 1 200 руб. Часть указанного наркотика, для личного употребления, была у него изъята в ходе обыска 09.03.2022 года.

Также гашишное масло у ФИО373 и ФИО7, для дальнейшего сбыта, получал ФИО48

Он (ФИО374 сбыл, за деньги, гашишное масло, полученное им у ФИО375 и ФИО7 (которое те, в свою очередь, получили у ФИО10), 18.11.2021 года – ФИО376, за 1 200 руб. В этот день ФИО377 с ним предварительно созвонился, спросил о наличии 5 граммов наркотика, он позвонил ФИО378, тот ответил утвердительно, после чего он (ФИО379 вечером, возле своего дома встретился с ФИО380, взял у него 6 000 руб. за наркотик, зашел к домой к ФИО381 передал ему свёртки с гашишным маслом, 5 из которых он отдал ФИО382.

Также 20.11.2021 года ФИО383 с ним предварительно созвонился, спросил о наличии 2 граммов наркотика, он позвонил ФИО384, тот ответил утвердительно, после чего он (ФИО385 стали ожидать ФИО386 в автомобиле, припаркованного возле дома 5 по ул. Путевой. ФИО387 ему 3 свёртка с гашишным маслом, он отдал ФИО388 3 600 руб., за 3 грамма. После этого один сверток он оставил себе, в течение минуты в автомобиль сел ФИО389 который передал ему 2 400 руб., он взамен дал ФИО390 2 свертка с гашишным маслом. 

Также 11.01.2022 года ФИО391 с ним предварительно созвонился, спросил о наличии 3 граммов наркотика. За 2 или 3 дня до этого ФИО7 ездила к ФИО10 за гашишным маслом, часть которого, для дальнейшего сбыта, она отдала ему (ФИО392). Веечром ему позвонил ФИО393 и, поскольку наркотика уже не было, около 19-30 час. он пришел домой к ФИО7 и взял у неё 3 грамма гашишного масла, после чего подъехал ФИО394, который на лестничной площадке 8-го этажа дал ему деньги, взамен он передал ФИО395 3 свёртка с гашишным маслом.

В ходе очной ставки (т. 1, л.д. 121-124) дал пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; 

- оглашенными, согласно ст. 281 УПК РФ, показаниями ФИО46 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 11, л.д. 109-112), что ранее он употреблял наркотическое средство – гашишное масло, которое курил. 

Примерно в 2018 году он познакомился с ФИО6 (проживал в коттеджном поселке «Березовая слобода» недалеко от 

<

адрес>), который также употреблял указанный наркотик; он и ФИО10 совместно употребляли гашишное масло, путем курения.

Примерно с 2018 года он самостоятельно изготавливал гашишное масло, из дикорастущих кустов конопли, которые собирал в 

<

адрес>. Указанным наркотиком он бесплатно угощал своих знакомых, в том числе, и ФИО10, который должен был ему деньги за автомобиль «БМВ».

В октябре 2021 года ФИО10 позвонил ему и попросил привезти 400 граммов гашишного масла. Он согласился, в октябре того же года приехал к ФИО10 в дом последнего, на своем автомобиле «Тойота Камри», гос.номер № (наркотик, в пластиковой бутылке, был спрятан под задним бампером). ФИО10 предложил ему приобрести указанное количество гашишного масла, по цене 300 руб. за один грамм. Он сказал, что отдаст ФИО10 наркотик бесплатно, после чего, достав гашишное масло из тайника в автомобиле, передал его ФИО10.

04.04.2022 года он, приехав к ФИО10 домой, передал последнему, бесплатно (поскольку ФИО10 должен был ему деньги за указанный автомобиль), три бутылки с гашишным маслом, емкостью 0,5 л. каждая, которые были спрятаны в указанном тайнике автомобиля. 

Примерно в мае 2022 года он опять приехал к ФИО10 домой, тот сказал, что находится под домашним арестом, поскольку часть наркотика, который он ФИО396) привез в октябре 2021 года, ФИО10 отдал для продажи ФИО397 и ФИО7 – семейное паре из Хабаровска, а оставшуюся часть ФИО10 употребил сам. По словам ФИО10, гашишное масло продавалось через ФИО398 и ФИО7 быстро, ФИО10 отдавал им не менее 10-30 грамм за раз. Как впоследствии выяснилось, передачу наркотика ФИО49 04.04.2022 года провел под контролем оперативных сотрудников полиции; 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО27 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 9, л.д. 1-4), что 09.03.2022 года он по приглашению сотрудников полиции принимала участие в обыске квартиры ФИО11 (по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков), по адресу: 

<

адрес> В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченный, специалист, вторая понятая. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам (в том числе, ФИО11 и его матери ФИО28) их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО399 пояснила, что ничего запрещенного не хранит; ФИО11 пояснил, что хранит пакетики с остатками масла каннабиса, которое он приобрел для личного употребления – которые были обнаружены на холодильнике на кухне. Также были обнаружены банка с растительной смесью, детали ружья, механические весы, сотовый телефон. Также были обнаружены банковские карты. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетелей ФИО29 (т. 9, л.д. 11-15) и ФИО30 (т. 9, л.д. 16-20) – поясняли в ходе предварительного следствия, что 09.03.2022 года они по приглашению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых в обыске. 

09.03.2022 года он по приглашению сотрудников полиции принимала участие в обыске квартиры ФИО48 (по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков), по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие следователь, оперуполномоченный, специалист, вторая понятая. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам (в том числе, ФИО48 и его девушке ФИО31) их права и обязанности (включая положения закона о добровольной выдаче веществ и предметов, запрещенных в обороте, в том числе, наркотиков), суть проводимого следственного действия, предъявили постановление о проведении обыска, предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО400 пояснила, что ничего запрещенного не хранит; ФИО48 дал аналогичные пояснения. При личном досмотре ФИО48 были обнаружены и изъяты: из правого кармана джинсов) – два свертка из газеты, с растительной массой (ФИО48 пояснил, что это каннабис для личного употребления); из левого кармана куртки – металлический портсигар с лезвием и пустыми полимерными пакетами; из правого кармана крутки – сотовый телефон, 2 банковские карты на имя ФИО48 Также в квартире была обнаружена банковская карта на имя ФИО31 Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участников; составлен протокол, в котором расписались участники;

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО32 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 5, л.д. 156-159), что примерно в 2017 году познакомился с мужчиной по имени Руслан, у которого стал приобретать, наркотическое средство – гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм. Для приобретения наркотика Руслану нужно было предварительно позвонить либо написать сообщение в мессенджере. При встрече (которые Руслан назначал по месту своего жительства в 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также в иных местах) он передавал Руслану наличные деньги (либо переводил безналичным способом), взамен Руслан давал ему гашишное масло, расфасованное в полимерный пакетик (в количество 1-3 грамма). 

При прослушивании телефонных переговоров, в период с 04.12.2021 года по 21.12.2021 года (в том числе, 06.12.2021 года) он узнает свой голос – разговаривает с Русланом о приобретении у последнего гашишного масла; 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО33 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 10, л.д. 35-36), что примерно с октября 2021 года стал приобретать у своего знакомого ФИО401 наркотическое средство – гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм. Для приобретения наркотика ФИО402 нужно было предварительно позвонить, и спросить в завуалированной форме (фраза «есть что-то» означала, имеется ли наркотик в наличии). При встрече, которые ФИО403 назначал по месту своего жительства в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (в подъезде) он передавал ФИО404 наличные деньги, взамен ФИО405 давал ему гашишное масло, расфасованное в пакетик; 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО34 – поясняла в ходе предварительного следствия (т. 10, л.д. 37-39), что примерно в декабре 2021 года, вместе с подругой по имени ФИО406, приобрела у ФИО407 наркотическое средство – гашишное масло. В январе 2022 года она, взяв у ФИО408 номер телефона ФИО409, позвонила ему и, предварительного договорившись по телефону, приобрела у ФИО410 гашишное масло, по цене 1 200 руб. за один грамм. В общей сложности, в период с декабря 2021 года по март 2022 года, она приобретала у ФИО411 гашишное масло несколько раз, не более пяти; 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО412. – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 10, л.д. 40-43), что в 2021 году несколько раз он приобретал у своего знакомого ФИО413 наркотическое средство – гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм. Для приобретения наркотика ФИО414 нужно было предварительно позвонить. При встрече, которые ФИО415 назначал по месту своего жительства в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (в подъезде) он передавал ФИО416 наличные деньги, взамен ФИО417 давал ему гашишное масло, расфасованное в пакетик. Последний раз он приобретал у ФИО418 гашишное масло в начале января 2022 года; со слов ФИО419, он брал наркотики у ФИО420 который проживал с ФИО421 в одном доме.

При прослушивании телефонных переговоров, в период с ноября 2021 года по январь 2022 года он узнает свой голос – разговаривает с ФИО422 о приобретении у последнего гашишного масла (в том числе, ФИО423 произносит условную фразу «чё, кого, сколько человек»);

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО35 – пояснял в ходе предварительного следствия (т. 10, л.д. 44-52), что с октября 2021 несколько раз он приобретал у своего знакомого ФИО424 наркотическое средство – гашишное масло, по цене 1 200 руб. за грамм. Для приобретения наркотика нужно было предварительно позвонить ФИО425, и спросить о наличии наркотика в завуалированной форме. При встрече, которые ФИО426 назначал по месту своего жительства в г. Хабаровске, по адресу: 

<

адрес> наличные деньги, взамен ФИО427 давал ему гашишное масло, расфасованное в пакетик. В конце декабря 2021 года он, не смог дозвониться ФИО428 приехал к нему домой, ему открыла дверь сожительница ФИО429 – ФИО7, которая сказала, что (ФИО430 отбывает наказание в колонии-поселении), она (ФИО7) в курсе продажи ФИО431 наркотика, и данным вопросом будет заниматься она. Он договорился с ФИО7 о приобретении гашишного масла, а ФИО7 передала ему гашишное масло, расфасованное в пакетик; банковская карта, на которую он переводил ФИО432 деньги за наркотик, зарегистрирована на ФИО7. 

При прослушивании телефонных переговоров, в период с июля 2021 года по сентябрь 2022 года он узнает свой голос – разговаривает с ФИО433 приобретении у последнего гашишного масла.

При прослушивании телефонных переговоров, в период с декабря 2021 года по август 2022 года он узнает свой голос – разговаривает с ФИО7, в том числе, о приобретении у последней гашишного масла.

В ходе очной ставки (т. 10, л.д. 106-109) свидетель дал пояснения, в целом аналогичные вышеизложенным; последний раз он приобретал гашишное масло у ФИО7 в декабре 2021 года – январе 2022 года. 

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- по эпизодам от 18.11.2021 года и от 20.11.2021 года:

- протоколом об административном задержании и личном досмотре ФИО18 от 18.11.2021 года (т. 2, л.д. 184-189); обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, смывы рук – осмотрены 05.01.2022 года (т. 2, л.д. 232-234);

- заключением судебно-химической экспертизы № 1191э от 23.11.2021 года (т. 2, л.д. 193-194), согласно которого вещество, изъятое 18.11.2021 года в ходе личного досмотра ФИО18 (в 5 свертках), является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 5,4 грамма;

- заключением судебно-химической экспертизы № 1246э от 06.12.2021 года (т. 2, л.д. 223-224), согласно которого вещество, изъятое 18.11.2021 года в ходе личного досмотра ФИО18 (в 5 свертках), является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 5,4 грамма.

На кусках марли с рук ФИО18 следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не выявлено; 

- справкой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО16 о проведении ОРМ «Наблюдение» от 18.11.2021 года (т. 1, л.д. 32-33), согласно которых, в связи с оперативной информацией о причастности ФИО18 к незаконному хранению наркотических средств, 18.11.2021 года в 17-25 час. в районе 

<

адрес> установлен мужчина, впоследствии идентифицированный как ФИО18, который в 17-30 час. задержан; 

- справкой-меморандумом (т. 1, л.д. 14), справкой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО14 о проведении ОРМ «Опрос» от 20.11.2021 года (т. 1, л.д. 8), согласно которых ФИО18 сообщил, что мужчина по имени ФИО434 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм, для приобретения наркотика необходимо предварительно позвонить ФИО435 по номеру №, в завуалированной форме договориться с ним о приобретении гашишного масла. ФИО436 продавал ему гашишное масло во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №; после того, как он приезжал в указанное место, передавал ФИО437 деньги наличными, взамен ФИО438 передавал ему гашишное масло; 

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 20.11.2021 года (т. 1, л.д. 15-22), осуществленного 

<

данные изъяты> ФИО14 на основании постановления (т. 1, л.д. 12-13), с целью закупки у мужчины по имени ФИО439, осуществляющего сбыт наркотического средства – гашишного масла (начато мероприятие в 13-05 час. в здании наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>). В соответствии с данным актом установлено, что в роли покупателя привлечен ФИО18, понятые – ФИО36, ФИО37, которым разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснена недопустимость провокации. ФИО440 пояснил, что мужчина по имени ФИО441 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес> (квартира на восьмом этаже), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №; он по телефону № (включив громкую связь) договорился с ФИО442 о приобретении указанного наркотика (сказал условную фразу «нужно два»); ФИО443 сообщил, что ждет его. После личного досмотра ФИО444 у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 2 400 руб. (2 купюры достоинством 1 000 руб.; 4 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО445 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО446. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль Мазда Демио», гос.номер №; по словам ФИО447 в это время поступило два пропущенных телефонных звонка от ФИО448 ФИО449 вышел из автомобиля, и подошел к указанному автомобилю «Мазда Демио», открыл заднюю пассажирскую дверь и в 14-10 час. сел в салон автомобиля. В 14-12 час. ФИО450 вышел из указанного автомобиля «Мазда Демио» и вернулся в их автомобиль, пояснив, что за рулем «Мазда Демио» сидел ФИО451, а на переднем пассажирском сиденье ФИО452. В салоне «Мазда Демио», по словам ФИО453, он передал ФИО454 2 400 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, ФИО455 сказал, что нужно отъехать в соседний двор. Указанный автомобиль проехал во дворе 

<

адрес>, остановился возле 

<

адрес> по той же улице, где ФИО456 передал ему два полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего ФИО457 вышел из салона автомобиля и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где добровольно выдал ФИО458 2 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО459 за 2 400 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. По пути следования к автомобилю «Мазда Демио» и обратно ФИО460 не наклонялся, с земли ничего не поднимал, и ни с кем не встречался. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО461 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО462 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО463 гашишное масло у ФИО464 в салоне автомобиля «Мазда Демио». По результатам ОРМ (окончено в 15-45 час.) составлены акт и план-схема, в которых расписались участники, замечаний и дополнений не поступило;

- заключением судебно-химической экспертизы № 1245э от 07.12.2021 года (т. 1, л.д. 53-55), согласно которого вещество, изъятое 20.11.2021 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» (в двух пакетах) является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,28 грамма;

- протоколами осмотров предметов от 24.12.2021 года (т. 1, л.д. 68-72), от 05.12.2021 года (т. 1, л.д. 90-91), согласно которых осмотрены пакетики с наркотическим средством – гашишным маслом, изъятым в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, а также видеозапись указанного ОРМ;

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 09.03.2022 года (т. 4, л.д. 196-199), согласно которого свидетель ФИО18 среди предъявленных ему лиц уверенно опознал ФИО11 как ФИО465 который 20.11.2021 года в автомобиле «Мазда Демио», при проведении ОРМ «проверочная закупка», передал ему, в обмен на деньги, наркотическое средство (также в автомобиле находился ФИО466);

- по эпизоду от 06.12.2021 года:

- справкой оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО21 о проведении ОРМ «Опрос» от 06.12.2021 года (т. 2, л.д. 10), согласно которых ФИО22 (псевдоним) сообщил, что мужчина по имени Руслан занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм, для приобретения наркотика необходимо предварительно позвонить ФИО467 по номеру №, в завуалированной форме договориться с ним о приобретении гашишного масла. Руслан продавал ему гашишное масло по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>; после того, как он приезжал в указанное место, передавал Руслан деньги наличными, взамен Руслан передавал ему гашишное масло; 

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 06.12.2021 года (т. 2, л.д. 15-21), осуществленного 

<

данные изъяты> ФИО21 на основании постановления (т. 2, л.д. 13-14), с целью закупки у мужчины по имени Руслан, осуществляющего сбыт наркотического средства – гашишного масла (начато мероприятие в 14-30 час. в здании наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>). В соответствии с данным актом установлено, что в роли покупателя привлечен ФИО22, понятые – ФИО38, ФИО39, которым разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснена недопустимость провокации. ФИО535 пояснил, что мужчина по имени ФИО5 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с ФИО5 о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра ФИО468, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (1 купюра достоинством 1 000 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО471 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО470 Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. ФИО469, используя «вотс ап», позвонил Руслану и сказал, что приехал и ждет у подъезда №. Руслан вышел из указанного подъезда, ФИО472 15-47 час.) прошел в подъезд, в 15-48 час. ФИО473 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ (до дороге до автомобиля ФИО474 ничего с земли не поднимал и ни с кем не встречался), где он добровольно выдал ФИО475 полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал Руслан за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО476 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. ФИО477 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО478 приобрел гашишное масло у Руслана в подъезде № 

<

адрес> результатам ОРМ (окончено в 17-20 час.) составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- заключением судебно-химической экспертизы № 1305э от 21.12.2021 года (т. 2, л.д. 53-55), согласно которого вещество, изъятое 06.12.2021 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,0 грамма;

- протоколами осмотров предметов от 03.01.2022 года (т. 2, л.д. 57-61), от 05.01.2022 года (т. 2, л.д. 64-65), согласно которых осмотрены пакетик с наркотическим средством – гашишным маслом, изъятым в ходе ОРМ «проверочная закупка» 06.12.2021 года, а также видеозапись указанного ОРМ;

- по эпизоду от 11.01.2022 года:

- справкой 

<

данные изъяты> ФИО14 о проведении ОРМ «Опрос» от 10.11.2022 года (т. 3, л.д. 68), согласно которых ФИО18 сообщил, что мужчина по имени ФИО479 занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм, для приобретения наркотика необходимо предварительно позвонить ФИО480 по номеру №, в завуалированной форме договориться с ним о приобретении гашишного масла. ФИО481 продавал ему гашишное масло во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес> (квартира на восьмом этаже), а также в своем автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №; после того, как он приезжал в указанное место, передавал ФИО482 деньги наличными, взамен ФИО483 передавал ему гашишное масло. ФИО484 берет гашишное масло, для последующей продажи, у женщины по имени Ольга, проживающей по адресу: 

<

адрес> (квартира на втором этаже); до декабря 2021 года ФИО485 брал указанный наркотик у мужчины по имени ФИО486 – сожителя Ольги; 

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 11.01.2022 года (т. 3, л.д. 75-82), осуществленного оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО14 на основании постановления (т. 3, л.д. 72-74), с целью закупки у мужчины по имени ФИО487, осуществляющего сбыт наркотического средства – гашишного масла (начато мероприятие в 16-30 час. в здании наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>). В соответствии с данным актом установлено, что в роли покупателя привлечен ФИО18, понятые – ФИО40, ФИО41, которым разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснена недопустимость провокации. ФИО488 пояснил, что мужчина по имени ФИО489 и женщина по имени Ольга (которая предоставляет гашишное масло ФИО490 для дальнейшего сбыта) занимаются совместным сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе дома, по адресу: 

<

адрес> (квартира на восьмом этаже), а также в автомобиле ФИО491 «Мазда Демио», гос.номер № №; ФИО497 по телефону № (включив громкую связь) договорился с ФИО492 о приобретении указанного наркотика (сказал условную фразу «можно ли встретиться»); ФИО493 сообщил, что ждет его. После личного досмотра ФИО494, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 3 600 руб. (1 купюра достоинством 2 000 руб.; 1 купюру достоинством 1 000 руб.; 6 купюр достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО496 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ему (ФИО495 Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес> (по дороге ФИО498 позвонил ФИО499, тот сказал, что всё нормально; при этом он условной фразой сообщил ФИО501 количество наркотика, которое намеревался приобрести; фраза «мне нужно три» означала три грамма гашишного масла). ФИО502 в 19-48 час. вошел в подъезд указанного дома, в 19-53 час. вышел из подъезда (по дороге к подъезду и обратно ФИО503 ничего с земли не поднимал и ни с кем не встречался), вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где добровольно выдал ФИО504 3 полимерных пакетика с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО505 3 600 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. По словам ФИО506, он вошел в подъезд указанного дома, на лифте доехал до восьмого этажа (вместе с незнакомой женщиной, которая вышла на четвертом этаже), где на лестничной площадке позвонил ФИО507. Через некоторое время ФИО508 вышел на лестничную площадку (огороженную межквартирной решеткой), он через решетку передал ФИО509 3 600 руб., ранее врученные в ходе ОРМ, ФИО510 взамен передал ему три полимерных пакетика с гашишным маслом, после чего он (ФИО511) на лифте спустился на первый этаж, вышел из подъезда и вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО512 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданные пакетики были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. ФИО513 добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как он приобрел гашишное масло у ФИО514. По результатам ОРМ (окончено в 21-25 час.) составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило; 

- заключением судебно-химической экспертизы № 54э от 31.01.2022 года (т. 3, л.д. 117-119), согласно которого вещество, изъятое 11.01.2022 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,70 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2022 года (т. 3, л.д. 125-128), согласно которого осмотрена видеозапись ОРМ «проверочная закупка» 11.01.2022 года;

- по эпизоду от 15.01.2022 года:

- справкой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО21 о проведении ОРМ «Наблюдение» от 14.01.2022 года (т. 1, л.д. 203), согласно которых, в связи с оперативной информацией о причастности мужчины по имени Руслан к незаконному сбыту наркотических средств – гашишного масла (а также женщины по имени Ольга, проживающей по адресу: 

<

адрес>, у которой Руслан получает гашишное масло для последующего сбыта), 14.01.2022 года в 19-36 час. к подъезду 

<

адрес>, подошел Руслан, который вошел в указанный подъезд, поднялся на второй этаж, постучался в дверь 

<

адрес>. Руслану открыли дверь, он зашел в указанную квартиру, откуда вышел в 19-39 час., после чего вышел на улицу и пошел в сторону ул. Калараша. В целях нерассекречивания ОРМ дальнейшее наблюдение за объектом было окочено в 19-41 час. Видеозапись ОРМ осмотрена 13.06.2022 года (т. 8, л.д. 231-177);

- справкой оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО21 о проведении ОРМ «Опрос» от 15.01.2022 года (т. 3, л.д. 195), согласно которых ФИО22 (псевдоним) сообщил, что мужчина по имени Руслан занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм, для приобретения наркотика необходимо предварительно позвонить ФИО5 по номеру №, в завуалированной форме договориться с ним о приобретении гашишного масла. Руслан продавал ему гашишное масло во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>, подъезд № (ранее Руслан проживал в доме по адресу: 

<

адрес>); после того, как он приезжал в указанное место, передавал Руслану деньги наличными, взамен Руслан передавал ему гашишное масло; 

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 15.01.2022 года (т. 3, л.д. 240-210), осуществленного 

<

данные изъяты> ФИО21 на основании постановления (т. 3, л.д. 200-201), с целью закупки у мужчины по имени Руслан, осуществляющего сбыт наркотического средства (которое он получает у женщины по имени ФИО4) – гашишного масла (начато мероприятие в 11-10 час. в здании наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>). В соответствии с данным актом установлено, что в роли покупателя привлечен ФИО22, понятые – ФИО42, ФИО43, которым разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника, также разъяснена недопустимость провокации. ФИО515 пояснил, что мужчина по имени Руслан занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла, по цене 1 200 руб. за 1 грамм во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>; ранее он по телефону договорился с Русланом о приобретении указанного наркотика. После личного досмотра ФИО516, у которого денег, наркотических средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 1 200 руб. (2 купюры достоинством 500 руб.; 2 купюры достоинством 100 руб. – с которых сделаны ксерокопии, на них расписались участвующие лица), с целью закупки наркотического средства. ФИО517 объявил участвующим лицам, что в ходе проведения «проверочной закупки» будет использоваться видеозаписывающая аппаратура, и продемонстрировал отсутствие на данной аппаратуре записей, после вручил аппаратуру ФИО518. Все участники мероприятия сели в автомобиль (предварительно досмотренный, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили), и проехали в район 

<

адрес>. ФИО519 в 12-00 час. прошел в подъезд № указанного дома, в 12-05 час. ФИО523 вышел из подъезда и вернулся в салоне автомобиля и пояснил, что на лестничной площадке между первым и вторым этажами, используя «вотс ап», позвонил ФИО5 и сказал, что приехал и ждет. ФИО5 спустился с верхних этажей, он передал ФИО5 1 200 руб., взамен ФИО5 дал ему пачку из-под сигарет «Ява», внутри которой находился полимерный пакетик с гашишным маслом. Также ФИО521 добровольно выдал ФИО522 полимерный пакетик с веществом, и пояснил, что в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему продал ФИО5 за 1 200 руб., ранее врученные ему в ходе ОРМ. Все участники ОРМ на автомобиле вернулись в указанное здание УНК, покинули салон автомобиля – при осмотре которого ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили, и проследовали в кабинет, где ФИО524 досмотрели, ничего запрещенного, а также денежных средств не обнаружили. Выданный пакетик был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. Он добровольно выдал видеозапись ОРМ, перенесённую на диск; видеозапись (предварительно просмотренная) была упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью; на видеозаписи зафиксировано, как ФИО525 приобрел гашишное масло у ФИО5 в подъезде № 

<

адрес> результатам ОРМ (окончено в 14-30 час.) составлены акт и план-схема, в которых расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило;

- заключением судебно-химической экспертизы № 57э от 15.01.2022 года (т. 3, л.д. 236-238), согласно которого вещество, изъятое 15.01.2022 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,45 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2022 года (т. 3, л.д. 244-247), согласно которого осмотрена видеозапись ОРМ «проверочная закупка» 15.01.2022 года.

Также вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается:

- протоколом обыска в жилище (ФИО11) от 09.03.2022 года (т. 4, л.д. 33-41), по адресу: 

<

адрес>, согласно постановления суда (т. 1, л.д. 115; т. 4, л.д. 32); обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, растительная масса, тарелка, весы, детали оружия;

- протоколом обыска в жилище (ФИО48) от 09.03.2022 года (т. 4, л.д. 53-59), по адресу: 

<

адрес>, согласно постановления суда (т. 2, л.д. 92; т. 4, л.д. 52); обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, банковские карты, портсигар, растительная масса;

- заключением судебной химической экспертизы № 518э (т. 6, л.д. 26-29), согласно которого вещество (растительная масса), изъятое 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО536. по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла); масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,16 грамма (для объекта № 1) и 0,19 грамма (для объекта № 2). Общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составила 1,16 грамма (для объекта № 1) и 1,99 грамма (для объекта № 2).

На внутренней поверхности портсигара, на поверхности лезвия и поверхностях полимерных пакетов имеются следы тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для растения рода Конопля и производимых из нее наркотических средств;

- заключением судебной химической экспертизы № 519э (т. 6, л.д. 43-45), согласно которого вещество в 2 полимерных пакетах, изъятое 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО537. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом); масса которого в высушенном виде составило 0,02 грамма.

Растительная масса зеленого цвета в стеклянной банке, изъятая 09.03.2022 года в ходе обыска в жилище ФИО538. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной); масса которого в высушенном виде составило 4,2 грамма.

На поверхности эмалированной металлической тарелки и равноплечих весов имеются следы тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов (каннабинола и каннабидиола), характерных для наркотических средств, получаемых из конопли;

- протоколами осмотра предметов от 18.06.2022 года (т. 6, л.д. 92-94), 29.04.2022 года (т. 6, л.д. 236-244), 10.05.2022 года (т. 6, л.д. 246-252), согласно которых осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска от 09.03.2022 года, в жилище ФИО539 (в том числе, пакетики с наркотическим средством – гашишным маслом);

- результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТКС», в отношении номера № (т. 1, л.д. 122-164; т. 8, 104-124), согласно постановления суда (т. 1, л.д. 121; т. 8, л.д. 103; т. 9, л.д. 201-202) – осмотрены 01.02.2022 года (т. 1, л.д. 165-209; т. 8, л.д. 125-142; 149-150);

- результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТКС», в отношении номера № (т. 2, л.д. 98-124; т. 8, л.д. 153-162; 174-180), согласно постановления суда (т. 2, л.д. 97; т. 8, л.д. 152; 173), и сведениями в отношении абонентского номера (т. 2, л.д. 83; т. 4, л.д. 29), согласно постановления суда (т. 1, л.д. 76; т. 4, л.д. 22) – осмотрены 09.02.2022 года (т. 2, л.д. 125-149), 27.02.2022 года (т. 8, л.д. 163-169), 01.05.2022 года (т. 8, л.д. 181-185), 12.05.2022 года (т. 8, л.д. 193-199), 16.05.2022 года (т. 8, л.д. 200-211), 18.05.2022 года (т. 8, л.д. 212-218), 24.05.2022 года (т. 8, л.д. 219-225);

- результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТКС», в отношении номера № (т. 6, л.д. 19-45; 46-62; 63-67; 68-87; т. 8, л.д. 7-19; 20-67; 68-77; 78-98), согласно постановления суда (т. 6, л.д. 18; т. 8, л.д. 6), и сведениями в отношении абонентского номера (т. 1, л.д. 109; т. 3, л.д. 167; т. 8, л.д. 189-192), согласно постановления суда (т. 1, л.д. 102; т. 3, л.д. 160) – осмотрены 24.02.2022 года (т. 6, л.д. 112-122), 04.06.2022 года (т. 6, л.д. 123-137), 05.03.2022 года (т. 6, л.д. 138-149), 06.06.2022 года (т. 6, л.д. 150-170), 17.06.2022 года (т. 6, л.д. 171-176);

- результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «СИТКС», в отношении номера № (т. 6, л.д. 182-199), согласно постановления суда (т. 6, л.д. 118) – осмотрены 28.05.2022 года (т. 6, л.д. 200-215);

- справкой 

<

адрес> ФИО14 о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 4-5), согласно которых, в связи с оперативной информацией о том, что женщина по имени Ольга намеревалась приехать к мужчине по имени ФИО3 за очередной партией наркотического средства, 09.01.2022 года в 16-41 час. в коттеджный поселок «Березовая слобода» Хабаровского района въехал автомобиль «Виста Ардео», гос.номер №, который подъехал к дому с кадастровым номером № (где проживает ФИО3). В 16-45 час. из автомобиля вышла женщина с сумкой, которая, накинув на голову капюшон, вошла в указанный дом. В 18-10 час. указанная женщина с сумкой вышла из дома, села в вышеуказанный автомобиль и уехала из поселка. Видеозапись указанного ОРМ осмотрена 02.05.2022 года (т. 6, л.д. 6-10);

- сведениями о принадлежности банковских карт (т. 9, л.д. 174-177), абонентских номеров (т. 9, л.д. 204) – осмотрены 19.10.2022 года (т. 9, л.д. 178-190), 26.10.2022 года (т. 9, л.д. 205-213); 

- копией приговора Индустриального районного суда г. Хабаровска от 25.05.2022 года в отношении ФИО18 (т. 2, л.д. 244-229); 

- копией приговора Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года в отношении ФИО11 (т. 18, л.д. 221-224); 

- заключением судебной психиатрической экспертизы № (т. 6, л.д. 137-141), согласно которого ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает; обнаруживает признаки сочетанной зависимости, вызванного употреблением алкоголя и каннабиноидов. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; 

- заключением судебной психиатрической экспертизы № (т. 6, л.д. 154-161), согласно которого ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает; обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств в результате приема каннабиноидов с синдромом зависимости. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; 

- заключением судебной психиатрической экспертизы № (т. 6, л.д. 176-182), согласно которого ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Стороной защиты представлены в качестве доказательств:

- показания свидетеля ФИО44 – суду пояснил, что с подсудимым ФИО10 знаком, отношения дружеские; с подсудимой ФИО7 знаком, отношений никаких.

С 2009 года он знаком с подсудимым ФИО10, регулярно бывал у него в гостях (коттеджный поселок «Березовая слобода»). В 2012 или 2013 года он узнал, что ФИО10 курит наркотическое средство – коноплю, и неоднократно был этому очевидцем. ФИО10 курил коноплю практически до его задержания. Он (ФИО540) пытался убедить ФИО10 бросить употребление наркотиков. Последний раз он был в гостях у ФИО10 накануне новогодних праздников 2021-2022 года; ФИО10 опять курил коноплю, а когда он спросил ФИО10: «Когда у тебя уже закончатся наркотики?», тот ответил, что купил большое количество конопли, которой хватит надолго; 

- показания свидетеля ФИО13 – суду пояснила, что подсудимый ФИО10 приходится ей мужем, отношения хорошие; с подсудимой ФИО7 знаком, отношения хорошие.

Она и подсудимый ФИО10 совместно проживают с 2008 года. Примерно в 2015 году она узнала, что ФИО10 курит наркотическое средство – коноплю. Примерно в 2020 году ФИО10 стал курить коноплю чаще и систематически, по этому поводу она с Писаренко ругалась, говорила, что разведется и заберет детей. Где ФИО10 брал коноплю – ей неизвестно; чтобы ФИО10 сбывал наркотики – ей также ничего не известно.

С подсудимой ФИО7 (номер телефона – последние цифры 81-82 либо 82-82; проживала с сожителем ФИО541) она общалась с 2014 года, были подругами. ФИО7 часто, примерно 2 раза в неделю, приезжала к ней в гости, часто в сопровождении ФИО542 (пока того не посадили в колонию-поселение); во время визитов она общалась с ФИО7, ФИО10 с ФИО543. Иногда она по запаху чувствовала, что ФИО10 и ФИО544 употребляли наркотики, и реагировала на это негативно; ФИО7 также ругала ФИО545

Она переводила ФИО7 деньги за продукты, которая та покупала по её (ФИО13) просьбе: ФИО7 по пути покупала продукты, покупала их, она взамен переродила ФИО7 деньги, наверное, на банковскую карту ФИО7. 

ФИО44 – это друг семьи, он несколько раз в месяц приезжал в гости.

Сотрудники полиции провели обыск в их доме, при этом она не присутствовала на втором этаже дома, когда подсудимый ФИО10 выдал наркотики; она пояснила сотрудникам, что не знала о том, что в доме хранятся наркотики;

- справка 

<

адрес> ФИО14 о проведении ОРМ «Наблюдение» от 09.01.2022 года (т. 7, л.д. 4-5), согласно которых, в связи с оперативной информацией о том, что женщина по имени Ольга намеревалась приехать к мужчине по имени ФИО3 за очередной партией наркотического средства, 09.01.2022 года в 16-41 час. в коттеджный поселок «Березовая слобода» Хабаровского района въехал автомобиль «Виста Ардео», гос.номер №, который подъехал к дому с кадастровым номером № (где проживает ФИО3). В 16-45 час. из автомобиля вышла женщина с сумкой, которая, накинув на голову капюшон, вошла в указанный дом. В 18-10 час. указанная женщина с сумкой вышла из дома, села в вышеуказанный автомобиль и уехала из поселка;

- постановление об отказе в удовлетворении ходатайства ФИО6 от 22.09.2022 года о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 9, л.д. 238-242);

- показания ФИО11 в ином составе суда (т. 16, л.д. 235-237), согласно которых ранее он употреблял наркотические средства. Был знаком с ФИО12, как с соседом, пару раз покупал у него наркотик (коноплю), по цене 1 200 руб. за один грамм. С подсудимым ФИО6 и ФИО48 он знаком не был. Подсудимую ФИО7 он видел, при каких обстоятельствах – не помнит, у него была контузия. 

Показания, данные в ходе предварительного следствия – пояснить затруднился, давал ли их; подписи в протоколах следственных действий принадлежат ему. Информацию о том, что наркотики ему сбывал ФИО6 (который содержался с ним в одной камере) – он не знал;

- показания свидетелей ФИО24 и ФИО23 в ином составе суда (т. 16, л.д. 79-85), согласно которых ФИО546 пояснила, что в марте 2022 года участвовала в обыске дома подсудимого ФИО10. На втором этаже были обнаружены шприцы с темным веществом, в коробках – зип-пакеты, в гараже – бутылки с остатками вещества. Перед обыском были разъяснены права и обязанности; после того, как ФИО10 предложили добровольно выдать запрещенные вещества – указал на место, где были обнаружены шприцы. Первыми в дом зашли сотрудник СОБР, она и вторая понятая вошли вместе с прочими сотрудниками полиции, ФИО10 лежал в наручниках на полу. По дому сотрудники, понятые и ФИО10 ходили все вместе. 

Свидетель ФИО547 подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия.

ФИО10 поясняла, что в марте 2022 года участвовала в обыске дома подсудимого ФИО10. На втором этаже были обнаружены шприцы с веществом темного цвета – гашишным маслом; по словам ФИО10, он сам указал местонахождение. Также в гараже были обнаружены банки или бутылки с остатками вещества, ФИО10 пояснил, что ранее там хранилось такое же вещество. Перед обыском понятым и ФИО10 были разъяснены права. Перед обыском в дом зашли сотрудники полиции в белой форме и масках;

- показания свидетеля ФИО14 в ином составе суда (т. 16, л.д. 143-146), согласно которых пояснил, что в ноябре 2021 года, в связи с оперативной информацией о причастности ФИО548 к незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы – в отношении последнего было проведено ОРМ «проверочная закупка». Закупщику ФИО549 в присутствии понятых были вручены денежные средства и видеозаписывающая аппаратура, участники ОРМ на досмотренном автомобили проехали на 

<

адрес>. ФИО550 пояснил, что ФИО551 сбывает наркотики с ФИО552. ФИО553 сел в салон автомобиля «Мазда Демио», позже вернулся в автомобиль с прочими участниками ОРМ, где выдал наркотик, пояснив, что его продали в салоне ФИО554 и ФИО555. 

В декабре 2022 года также было проведено ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО556 и ФИО7. По аналогичной схеме ФИО557 в присутствии прочих участников ОРМ, подъехал 

<

адрес>, поднялся на этаж, где жил ФИО9, после чего вернулся и выдал наркотическое средство. 

Свидетель подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия; дополнительно пояснил, что не помнит обстоятельства конкретных ОРМ, которые проводились, в том числе, и прочими сотрудниками отдела; 

- показания свидетеля ФИО46 в ином составе суда (т. 16, л.д. 139-141), согласно которых пояснил, что знаком с ФИО6 примерно с 2019 года, отношения приятельские. Со слов ФИО10, тот употреблял наркотики; он у ФИО10 наркотики не приобретал. ФИО10 купил у него автомобиль «БМВ», но не расплатился, давал общения отдать деньги. Последний раз он видел ФИО10 осенью 2023 года, заехал узнать как дела. Он дарил ФИО10 наркотики даром. 

Свидетель не подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснив, что их придумали следователь и адвокат, а только показания только подписал (в том числе, поскольку ему было обещано заключить досудебное соглашение о сотрудничестве – в чем позже отказали). 04.04.2022 года он передал ФИО10 наркотики, по месту жительства последнего; наркотики, весом более 400 граммов, в трех пластиковых бутылках, были в тайнике его (ФИО558) автомобиля «Тойота Камри», гос.номер № ФИО10 взял наркотики и ушел, всё это, как оказалось впоследствии, было подстроено и снималось на камеру (ОРМ). Указанные наркотики он изготовил самостоятельно, по просьбе ФИО6; при беседе с ФИО10 тот сообщил, что занимался сбытом наркотиков с семейной парой. 

ФИО7, ФИО12, ФИО48 – ему не знакомы; в его (ФИО559) показаниях данные люди упомянуты исходя из показаний ФИО10; 

- заключение специалиста № (т. 17, л.д. 24-34), согласно которого фрагменты электронной переписки, осуществленной аккаунтом «

<

данные изъяты>» (абонентский №) с контактом «Ольга ФИО560 (абонентский №) не содержат признаков коррекции и монтажа. Результат фиксации и дословное содержание голосовых сообщений отражены в исследовательской части заключения. 

Заключения проведенных по делу экспертиз суд находит научно-обоснованными, а выводы правильными. Экспертные выводы по делу (в каждом случае) – результат всесторонних исследований, проведенных на строго научной и практической основе, с применением только научно-обоснованных методик.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО6 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду от 18.11.2021 года) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что в период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо №, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО11 (осужденному приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года) вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № достоверно знал, что ФИО11 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого ФИО11 согласился с предложением иного лица №, с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № и ФИО11 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и ФИО11

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от иного лица № грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11 передавал иному лицу № наличными денежными средствами либо непосредственно после получения от ФИО12 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последнего. В свою очередь, иное лицо № часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставлял себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо № и ФИО6 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 17-30 час. 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 5,4 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, которое в вышеуказанные время и месте при не установленных обстоятельствах предварительным следствием и судом предоставил иному лицу № с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь, иное лицо № 1 в период с 01.09.2021 года до 17-30 час. 18.11.2021 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, расфасовал на более мелкие партии в полимерные свертки в не установленном предварительным следствием и судом количестве, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, 18.11.2021 года, в период с 13-51 час. до 17-02час., в ходе телефонного разговора договорился с ФИО18, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства у 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После этого иное лицо №, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданным ему ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 18.11.2021 года, в период с 17-02 час. до 17-30 час. 18.11.2021 года, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставил ФИО11 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 5,4 грамма, что образует крупный размер, расфасованное в полимерные свертки, каждый из которых обмотан фрагментом нити.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11, 18.11.2021 года, в период с 17-02 час. до 17-30 час., находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 6 000 руб., ФИО18, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 5,4 грамма, что образует крупный размер, находящееся в пяти полимерных свертках, каждый из которых обмотан фрагментом нити.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО18 в ходе личного досмотра, 18.11.2021 года, в период времени с 19-00 час. до 20-10 час., в кабинете № здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО561 (в ходе предварительного следствия), ФИО562 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО563 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО564 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО565 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовал ФИО10 умышленно, целенаправленно и последовательно: заранее договорился с иным лицом № и ФИО566 о том, что те будет, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего ФИО567, в рамках предварительной договоренности с ФИО10, сбыл свидетелю ФИО568 за 6 000 руб., указанное наркотическое средство (полученное от ФИО10 иным лицом №), в количестве 5,4 грамма, которое, после задержания ФИО569 сотрудниками полиции, было 18.11.021 года у ФИО570 изъято, в ходе личного досмотра – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 совершать преступления, до того им не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения ОРМ «проверочная закупка» свидетель ФИО571, при исполнении должностных обязанностей оперуполномоченного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, получил сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО11, ФИО6 и ФИО7, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 самостоятельно. 

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 5,4 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует крупный размер.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО6 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду от 20.11.2021 года) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что в период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо №, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО11 (осужденному приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года) вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом иное лицо № достоверно знал, что ФИО11 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого ФИО11 согласился с предложением иного лица №, с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № и ФИО11 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории 

<

адрес>. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и ФИО11

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от иного лица № грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11 передавал иному лицу № наличными денежными средствами либо непосредственно после получения от ФИО12 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последнего. В свою очередь, иное лицо № часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставлял себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо № и ФИО6 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 11-47 час. 20.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрел при не установленных не установленном предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,28 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве, и в вышеуказанный период при не установленных не установленном предварительным следствием и судом обстоятельствах предоставил иному лицу № с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь иное лицо № 1, в период с 01.09.2021 года до 11-47 час. 20.11.2021 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,28 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, 20.11.2021 года, в период с 13-05 час. до 14-09 час., в ходе телефонного разговора договорился с ФИО18, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого иное лицо №, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданным ему ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 20.11.2021 года, в период с 13-05 час. до 14-10 час., находясь в автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставил ФИО11, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 1,28 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО11, 20.11.2021 года, в период с 14-10 час. по 14-12 час., находясь в автомобиле «Мазда Демио», гос.номер №, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 2 400 руб., наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,28 грамма, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетах.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО18, 20.11.2021 года, в период с 14-14 час. до 14-30 час., в автомобиле, припаркованном у дома 1 по ул. Путевой г. Хабаровска.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО572 (в ходе предварительного следствия), ФИО573 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО574 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО575 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО576 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовал ФИО10 умышленно, целенаправленно и последовательно: заранее договорился с иным лицом № 1 и ФИО577 о том, что те будут, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего ФИО578, в рамках предварительной договоренности с ФИО10, сбыл свидетелю ФИО579 участвовавшему в ОРМ «проверочная закупка», за 2 400 руб., указанное наркотическое средство (полученное от ФИО10 иным лицом № 1), в количестве 1,28 грамма, которое было добровольно ФИО580 выдано 20.11.2021 года – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 совершать преступления, до того им не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения ОРМ «проверочная закупка» свидетель ФИО581 при исполнении должностных обязанностей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, получил сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО11, ФИО6, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 самостоятельно. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 1,28 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует значительный размер.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО6 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду от 06.12.2021 года) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что в период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо №, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 06.12.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил иному лицу № вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № достоверно знал, что иное лицо № является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого иное лицо № согласился с предложением иного лица № с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял иному лицу № с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь иное лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо №, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и иное лицо №.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от иного лица № грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), иное лицо № передавал иному лицу № наличными денежными средствами, а также путем перевода денежных средств на находящийся в пользовании ФИО7 счет № ПАО «Сбербанк» и открытую к нему банковскую карту №, либо непосредственно после получения от иного лица № наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последнего. В свою очередь иное лицо №, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавал наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставлял себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо № и ФИО6 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 15-46 час. 06.12.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,0 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, и в вышеуказанный период при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах предоставил иному лицу № с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь, иное лицо №, в период с 01.09.2021 года до 15-46 час. 06.12.2021 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,0 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Иное лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, в период с 01.09.2021 года до 12-50 час. 06.12.2021 года, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО22 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства у третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого иное лицо №, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданным ему ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 01.09.2021 года до 15-47 час. 06.12.2021 года, при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах предоставил иному лицу № с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 1,0 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, иное лицо №, 06.12.2021 года, в период с 15-47 час. по 15-48 час., находясь в третьем подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 1200 рублей ФИО22 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,0 грамма, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакете.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО22 (псевдоним) 06.12.2021 года, в период с 15-50 час. до 17-20 час., в автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО582 (в ходе предварительного следствия), ФИО583 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО584 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО585 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО586 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовал ФИО10 умышленно, целенаправленно и последовательно: заранее договорился с иным лицом № и иным лицом № о том, что те будут, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего иное лицо №, в рамках предварительной договоренности с ФИО10, сбыл свидетелю ФИО587, участвовавшему в ОРМ «проверочная закупка», за 1 200 руб., указанное наркотическое средство (полученное от ФИО10 иным лицом №), в количестве 1 грамм, которое было добровольно ФИО588 выдано 06.12.2021 года – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 совершать преступления, до того им не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения ОРМ «проверочная закупка» свидетели ФИО589, при исполнении должностных обязанностей оперуполномоченных УНК УМВД России по Хабаровскому краю, получил сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО6 и иного лица №, иного лица №, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 самостоятельно. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 1 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует значительный размер.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО6 и ФИО7 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду от 11.01.2022 года) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что в период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо №, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 18.11.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО11 (осужденному приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.04.2023 года) вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № достоверно знал, что ФИО11 является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого ФИО11 согласился с предложением иного лица №, с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № и ФИО11 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и ФИО11

При этом иное лицо № 1, в период с 20.11.2021 года до 17.12.2021 года, осознавая невозможность осуществления своей дальнейшей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без привлечения иного лица, ввиду необходимости исполнения им (иным лицом №) наказания в виде лишения свободы, предложил ФИО7, осведомленной о преступной деятельности ФИО6 и иного лица №, выполнять роль последнего в данной группе лиц, на что ФИО7 согласилась. Для этого иное лицо № 1, в период с 20.11.2021 года до 17.12.2021 года, познакомил ФИО7 с ФИО11, после чего в указанный период, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила с ФИО11 в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, при этом иное лицо № 1 в указанный период уведомил ФИО6 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, а также по его незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, будет осуществлять ФИО7

ФИО7 должна была выполнять преступную роль иного лица № 1, а именно должна была незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки, посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа знакомых иного лица № на территории г. Хабаровска, а также часть полученного от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), предоставлять ФИО11 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО11, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от ФИО7, выполняющей роль иного лица № по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от ФИО7 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО11 передавал ФИО7 наличными денежными средствами либо непосредственно после получения от нее наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последней. В свою очередь ФИО7, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавала наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставляла себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО6 и ФИО7 расходовали на собственные нужды. 

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 19-25 час. часов 11.01.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,70 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, с целью систематического обеспечения участников группы лиц поставками наркотического средства, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в не установленном предварительным следствием и судом количестве, и в период с 17.12.2021 года до 19-25 час. 11.01.2022 года, находясь на территории указанного земельного участка, предоставил ФИО7 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО7, в период с 17.12.2021 года до 19-25 час. 11.01.2022 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,70 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, 11.01.2022 года, в период с 16-55 час. до 18-00 час., в ходе телефонного разговора договорился с ФИО590., участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданного ей ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 11.01.2022 года, в период с 19-25 час., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила ФИО11 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 1,70 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО11, 11.01.2022 года, в период с 19-48 час. по 19-53 час., находясь на лестничной площадке восьмого этажа 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 3 600 руб. ФИО18, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,70 грамма, что образует значительный размер, находящееся в трех полимерных пакетах.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО18 11.01.2022 года, в период с 19-54 час. до 20-10 час. в автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО591 (в ходе предварительного следствия), ФИО592 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО593 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО594 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО595 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовали ФИО10 и ФИО7 умышленно, целенаправленно и последовательно: ФИО10 заранее договорился с ФИО7, иным лицом № и ФИО596 о том, что те будут, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего ФИО597, в рамках предварительной договоренности с ФИО10 и ФИО7, сбыл свидетелю ФИО598 участвовавшему в ОРМ «проверочная закупка», за 3 600 руб., указанное наркотическое средство (полученное от ФИО10 – подсудимой ФИО7), в количестве 1,70 грамма, которое было добровольно ФИО599 выдано 11.01.2022 года – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 и ФИО7 совершать преступления, до того ими не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения ОРМ «проверочная закупка» свидетель ФИО600, при исполнении должностных обязанностей 

<

данные изъяты>, получил сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО11, ФИО6 и ФИО7, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 и ФИО7 самостоятельно. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 1,70 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует значительный размер.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО6 и ФИО7 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду от 15.01.2022 года) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что в период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № 1 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, иное лицо №, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, в период с 01.09.2021 года до 06.12.2021 года, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил иному лицу № вступить с ним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № достоверно знал, что иное лицо № является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. После этого иное лицо № согласился с предложением иного лица № с целью обеспечения себя постоянным наличием наркотического средства для личного потребления. 

При этом иное лицо № и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, часть полученного от ФИО6 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), фасовал при необходимости в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего предоставлял иному лицу № с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь иное лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от иного лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты или полимерные свертки, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо №, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

В то же время ФИО6 был осведомлен иным лицом № о том, что преступную роль по непосредственному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) также выполняет и иное лицо №.

При этом иное лицо №, в период с 06.12.2021 года до 17.12.2021 года, осознавая невозможность осуществления своей дальнейшей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без привлечения иного лица, ввиду необходимости исполнения им наказания в виде лишения свободы, предложил ФИО7, осведомленной о преступной деятельности ФИО6 и иного лица №, выполнять роль последнего в данной группе лиц, на что ФИО7 согласилась. Для этого иное лицо №, в период с 06.12.2021 года до 17.12.2021 года, уведомил иное лицо № о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, будет осуществлять ФИО7, после чего в указанный период, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила с иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо № в указанный период уведомил ФИО6 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, а также по его незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, будет осуществлять ФИО7

ФИО7 должна была выполнять преступную роль иного лица №, а именно должна была незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа знакомых иного лица № на территории 

<

адрес>, а также часть полученного от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), предоставлять иному лицу № с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь иное лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать от ФИО7, выполняющей роль иного лица № по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска. Кроме того, иное лицо №, являясь потребителем указанного наркотического средства, часть приобретаемого им наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на постоянной основе оставлял себе для личного потребления.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый полученный от ФИО7 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), иное лицо № передавал ФИО7 наличными денежными средствами, а также путем перевода денежных средств на находящийся в ее пользовании счет № ПАО «Сбербанк» и открытую к нему банковскую карту №, либо непосредственно после получения от ФИО7 наркотического средства, либо после реализации всей партии наркотического средства, полученного от последней. В свою очередь ФИО7, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавала наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставляла себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО6 и ФИО7 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 18-55 час. 14.01.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,45 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в вышеуказанные время и месте, с целью систематического обеспечения участников группы лиц поставками наркотического средства, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в не установленном предварительным следствием и судом количестве, и в период с 17.12.2021 года до 18-55 час. 14.01.2022 года, находясь на территории указанного земельного участка, предоставил ФИО7 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь, ФИО7, в период с 17.12.2021 года до 18-55 час. 14.01.2022 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,45 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению участников группы наркотическим средством, переданного ей ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, 14.01.2022 года, в период с 19-36 час. по 19-39 час., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставила иному лицу № с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 0,45 грамма, что образует значительный размер, расфасованное в полимерные пакеты.

Иное лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, в период в с 07.12.2021 года до 10-40 час. 15.01.2022 года, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО22 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО7 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, иное лицо №, 15.01.2022 года, в период с 12-00 час. по 12-05 час., находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1200 рублей, ФИО22 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,45 грамма, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакете.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО22 (псевдоним) 15.01.2022 года, в период с 12-08 час. до 14-30 час., в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО601 (в ходе предварительного следствия), ФИО602 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и переданными в соответствии с действующим законодательством России. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО603 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО604 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО605 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовали ФИО10 и ФИО7 умышленно, целенаправленно и последовательно: ФИО10 заранее договорился с ФИО7, иным лицом № и иным лицом № о том, что те будут, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего иное лицо №, в рамках предварительной договоренности с ФИО10 и ФИО7, сбыл свидетелю ФИО606, участвовавшему в ОРМ «проверочная закупка», за 1 200 руб., указанное наркотическое средство (полученное от ФИО10 – подсудимой ФИО7), в количестве 0,45 грамма, которое было добровольно ФИО607 выдано 15.01.2022 года – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 и ФИО7 совершать преступления, до того ими не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения ОРМ «проверочная закупка» свидетели ФИО608, при исполнении должностных 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, получили сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО6 и ФИО7, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 и ФИО7 самостоятельно. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 0,45 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 – образует значительный размер.

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО6 и ФИО7 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 26 граммов) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что в период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, находясь в не установленном предварительным следствием и судом месте г. Хабаровска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), неопределенному кругу лиц, на территории г. Хабаровска, при этом ФИО6 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий. 

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно приобретать у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранить по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а также по мере необходимости фасовать его на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был незаконно получать у ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные шприцы или полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, при необходимости фасовать на более мелкие партии в полимерные свертки, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска. 

При этом иное лицо №, в период с 06.12.2021 года до 17.12.2021 года, осознавая невозможность осуществления своей дальнейшей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) без привлечения иного лица в виду необходимости исполнения им (Иным лицом №) наказания в виде лишения свободы, предложил ФИО7, осведомленной о преступной деятельности ФИО6 и иного лица №, выполнять роль последнего в данной группе лиц, на что ФИО7 согласилась. При этом иное лицо № в указанный период уведомил ФИО6 о том, что в его отсутствие роль по обеспечению участников группы лиц наркотическим средством, а также по его незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска, будет осуществлять ФИО7

ФИО7 должна была выполнять преступную роль иного лица №, а именно должна была незаконно получать у ранее знакомого ФИО6 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи по цене 1 200 рублей за один грамм наркозависимым лицам из числа знакомых иного лица № на территории 

<

адрес>. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 1200 рублей за каждый грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), потребители передавали ФИО2 наличными денежными средствами, а также путем перевода денежных средств на находящийся в ее пользовании счет № ПАО «Сбербанк» и открытую к нему банковскую карту №. В свою очередь ФИО2, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый полученный от ФИО6 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), передавала наличными денежными средствами ФИО6, а оставшуюся часть оставляла себе. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО6 и ФИО7 расходовали на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 11-30 час. 09.03.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером № расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, которое в вышеуказанные время и месте, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве, и в период с 17.12.2021 года до 11-30 час. 09.03.2022 года, находясь на территории указанного земельного участка, предоставил ФИО7 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО7, в период с 17.12.2021 года до 11-30 час. 09.03.2022 года, полученное от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период, продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО7 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, незаконно хранить по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до момента проведения сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу обыска, 09.03.2022 года, в период с 11-35 час. до 13-10 час., в ходе которого наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, находящегося в сорока полимерных пакетах – было обнаружено и изъято.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве 26,0 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, ФИО7 и ФИО6, действующие умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО609 (в ходе предварительного следствия), ФИО610 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО611 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО612 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО613 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовали ФИО10 и ФИО7 умышленно, целенаправленно и последовательно: ФИО10 заранее договорился с ФИО7, иным лицом № 1 о том, что те будут, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), полученного от ФИО10 – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 и ФИО7 совершать преступления, до того ими не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения обыска (по месту жительства ФИО7) свидетель ФИО614, при исполнении должностных обязанностей 

<

данные изъяты>, получил сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО6 и ФИО7, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 и ФИО7 самостоятельно.

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 26 грамма, что, согласно Постановления Правительства России от 01.10.2012 года № 1002 – образует крупный размер.

Преступление не окончено по не зависящим от ФИО10 и Хайдаровой обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – было изъято из незаконного оборота в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов. 

Проанализировав собранные в ходе судебного следствия доказательства, материалы дела, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 293,5 грамма) – полностью установленной и доказанной в судебном заседании.

Судом установлено, что период не позднее 01.09.2021 года, более точное время предварительным следствием и судом установить не удалось, ФИО6, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Хабаровска, приобретал у не установленного предварительным следствием и судом лица наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранил по месту жительства на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, а также по мере необходимости фасовал его на более мелкие партии в полимерные пакеты и, в период с 01.09.2021 года до 17-35 час. 09.03.2022 года, осуществлял незаконные сбыты наркотического средства кустарного изготовления – гашишного масла (масла каннабиса) в крупном и значительном размерах, при вышеописанных обстоятельствах. Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета от 600 до 1000 рублей за каждый грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО6 расходовал на собственные нужды.

ФИО6, в период с 01.09.2021 года до 17-35 час. 09.03.2022 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел при не установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 293,5 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, оставшуюся часть которого в общем количестве в высушенном виде 283 грамма, что образует крупный размер, а также часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 10,5 грамма, что образует крупный размер, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, 09.03.2022 года, в период с 17-35 час. до 20-10 час., при производстве обыска на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде 10,5 грамма, что образует крупный размер, находящегося в двух стеклянных банках и трех полимерных бутылках, а также наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде 283 грамма, что образует крупный размер, находящегося в семи полимерных шприцах, было обнаружено и изъято. 

Общее количество изъятого у ФИО6 в ходе указанного обыска наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), которое последний умышленно, незаконно, хранил с целью последующего сбыта, составило 293,5 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 293,5 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, ФИО6, действующий умышленно, из корыстных побуждений, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО615 (в ходе предварительного следствия), ФИО616 (в ходе предварительного следствия), а также материалами дела, в том числе заключениями судебно-химических экспертиз. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетелей, ФИО617 (в ходе предварительного следствия), поскольку они полны, последовательны, согласуются друг с другом, а также материалами дела, дополняют друг друга, отражают единую картину событий. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, ФИО618 – в судебном заседании не установлено. Некоторые незначительные неточности в показаниях свидетелей, ФИО619 – суд расценивает как забывчивость, ввиду большого временного промежутка между описываемыми событиями и допросом указанных лиц. 

Судом установлено, что действовали ФИО10 и ФИО7 умышленно, целенаправленно и последовательно: ФИО10 заранее договорился с ФИО7, иным лицом № о том, что те будут, на систематической основе, заниматься сбытом, за денежные средства, наркотического кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), полученного от ФИО10 – что подтверждает расчетливую продуманность действий.

Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО10 совершать преступления, до того им не планируемые – не имеется. В действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация, поскольку судом установлено, что, до проведения обыска (по месту жительства ФИО10) свидетель ФИО620, при исполнении должностных обязанностей оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю, получил сведения о том, что группа лиц в составе, в том числе, ФИО6 и ФИО7, занимается сбытом наркотического средства (гашишного масла) на территории г. Хабаровска – вследствие чего суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО10 самостоятельно.

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составил 293,5 грамма, что, согласно Постановления Правительства России от 01.10.2012 года № 1002 – образует крупный размер.

Преступление не окончено по не зависящим от ФИО10 обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – было изъято из незаконного оборота в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов. 

Судом установлено, что действовали подсудимые ФИО10 (по эпизодам сбыта от 18.11.2021 года, 20.11.2021 года, 06.12.2021 года, 11.01.2022 года, 15.01.2022 года) и ФИО7 (по эпизодам сбыта от 11.01.2022 года, 15.01.2022 года) умышленно, целенаправленно и последовательно: ФИО10 заранее приобрел наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое передал, для последующего сбыта:

- иному лицу № 1 (по эпизодам сбыта от 18.11.2021 года, 20.11.2021 года, от 06.12.2021 года), 

- подсудимой ФИО7 (по эпизодам сбыта от 11.01.2022 года, 15.01.2022 года);

Которые, в свою очередь, выполняя свои роли в систематическом сбыте указанного наркотического средства, расфасовали гашишное масло в полимерные пакетики (то есть, на разовые дозы, именно для последующего незаконного сбыта), и передали, для непосредственного сбыта, за денежные средства:

- ФИО11 (по эпизодам сбыта от 18.11.2021 года, 20.11.2021 года, 11.01.2022 года);

- иному лицу № 2 (по эпизодам сбыта от 06.12.2021 года, 15.01.2022 года);

– что подтверждает расчетливую продуманность действий. 

Группа лиц по предварительному сговору в составе подсудимых ФИО10 и ФИО7, иных лиц № и №, а также ФИО621 – отличалась сплоченностью, устойчивостью и чётким распределением преступных ролей её участников, исходя из следующих обстоятельств, установленных и доказанных в судебном заседании:

- длительность деятельности группы – указанная группа действовала на протяжении длительного периода с сентября 2021 года до марта 2022 года, при этом действия группы были пресечены только в результате действий сотрудников правоохранительных органов – то есть, имела место устойчивость;

- неизменность состава группы – в состав входили подсудимые ФИО10 и ФИО7, иные лица № и №, а также ФИО622 – при этом ФИО10 целенаправленно привлек к участию в деятельности группы иное лицо №, который должен был распространять наркотическое средство своим знакомым; иное лицо № привлек для непосредственного совершения незаконных сбытов – ФИО623, иное лицо № и ФИО7. Посторонние не входили в состав группы, и подсудимые ФИО10 и ФИО7, иные лица № и №, а также ФИО624 не вводили в состав группы новых людей, осведомленных о масштабах, приемах незаконного сбыта гашишного масла – то есть, применялся прием конспирации преступной деятельности, для предотвращения изобличения преступной деятельности группы. Более того, иное лицо № не сообщал обо всех деталях незаконного сбыта наркотиков даже своей сожительнице – подсудимой ФИО7 (которая стала активно участвовать в систематическом сбыте гашишного масла в декабре 2021 года, когда иное лицо № стал отбывать наказание в колонии-поселении, вследствие чего не мог принимать прежнее участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств) – что свидетельствует о последовательных действиях ФИО10 и иного лица №, направленных именно на длительный неоднократный сбыт наркотических средств, и подтверждает расчетливую продуманность действий ФИО10 и ФИО7;

- чёткое распределение ролей между членами группы – подсудимый ФИО10 представлял гашишное масло иному лицу № и подсудимой ФИО7, а те, в свою очередь, представляли указанное наркотическое средство, для последующего незаконного сбыта – ФИО625 и иному лицу № (при этом, ФИО626 и иное лицо № непосредственно от ФИО10 гашишное масло не получали);

- применение средств конспирации при осуществлении преступной деятельности –ФИО10 сам непосредственно сбытом гашишного масла не занимался, а передавал наркотическое средство прочим членам преступной группы, с целью уменьшения вероятности разоблачения преступной деятельности самого ФИО10. Члены преступной группы – подсудимые ФИО10, ФИО7, иные лица № и №, а также ФИО627 – в ходе телефонных разговоров как между собой, так и с покупателями наркотиков – не вели разговоры о наркотиках прямым текстом, а использовали условные фразы и завуалированный текст, на случай прослушивания телефонов сотрудниками правоохранительных органов – то есть, использовали единый механизм действий, для предотвращения изобличения преступной деятельности;

- избирательность преступлений, совершенных членами преступной группы – подсудимые ФИО10, ФИО7, иные лица № и №, а также ФИО628 совершали только незаконные сбыты наркотических средств, при этом каждый из них выполнял свою строго определенную роль, и источник наркотического средства, был единым – а именно, наркотики предоставлялись подсудимым ФИО10 – что подтверждает ориентированность подсудимых на совершение конкретных преступлений; 

- устойчивый корыстный мотив всех членов преступной группы, по извлечению материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств – предоставленное ФИО10 наркотическое средство было расфасовано в полимерные пакетики, в которых содержались разовые порции наркотика, и данные пакетики сбывались потребителям (исходя из показаний свидетелей, в том числе, ФИО629 – проданное им за денежные средства гашишное масло было упаковано в полимерные пакетики) – что подтверждает наличие умысла подсудимых ФИО10 и ФИО7 именно на незаконное систематическое распространение наркотических средств. При проведении обысков по местам жительства найдены пустые полимерные пакетики (ФИО10, ФИО630), иные приспособления для фасовки наркотиков (весы – ФИО631) – что также подтверждает указанное обстоятельство. Корыстный устойчивый мотив при систематическом сбыте наркотиков имелся у подсудимых ФИО10 и ФИО7 – исходя из показаний указанных лиц в ходе предварительного следствия, при допросах от 10.03.2022 года (ФИО10 пояснил, что предоставлял ФИО632 и Ольге гашишное масло по цене 600 руб. за один грамм; ФИО7 пояснила, что сбывала гашишное масло, 40 пакетиков с которым были изъяты в ходе обыска в её квартире; исходя из показаний свидетелей, в том числе, ФИО633 – они приобретали указанное наркотическое средство по цене 1 200 руб. за один грамм (то есть, за цену большую, чем изначальная) – что подтверждает последовательные и целенаправленные действия подсудимых ФИО10 и ФИО7, направленные именно на извлечение материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

Указанные обстоятельства подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями ФИО10 в ходе предварительного следствия (допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого от 10.03.2022 года) – пояснил, что летом 2020 года приобрел наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое неоднократно передал (расфасованное в пакетики типа «зип-лок»)для последующего сбыта – ФИО634) и Ольге (ФИО7); по словам ФИО635, указанное наркотическое средство приобретал, в том числе, сосед ФИО5 и сосед ФИО5; после того, как в конце 2021 года ФИО636 стал отбывать наказание в колонии-поселении, он (ФИО10) в январе 2022 года передал гашишное масло ФИО7, для последующего незаконного сбыта, по указанной схеме;

- показаниями ФИО7 в ходе предварительного следствия (допросы в качестве подозреваемой и обвиняемой от 10.03.2022 года) – поясняла, что в период с 17.12.2021 года по 31.12.2021 года к ней пришел сосед ФИО637 и отдал ей деньги за коноплю, которую брал у неё в тот же период; когда её сожитель ФИО638 стал отбывать наказание в колонии-поселении, попросил её забирать у ФИО10 наркотик, который она (ФИО7) снова передавала ФИО639; иногда к ней приходили люди, которые забирали у неё гашишное масло. 

09.03.2022 года в её квартире был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены 40 полимерных пакетов с темным веществом – которые предназначались для ФИО12;

- актами ОРМ «проверочная закупка» от 18.11.2021 года, 20.11.2021 года, 06.12.2021 года, 11.01.2022 года, 15.01.2022 года – согласно которых в ходе указанных ОРМ, в каждом случае, было изъято наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в полимерный пакетик; 

- показаниями свидетелей ФИО640 – которые пояснили, что приобрели, в ходе проведения указанных ОРМ, гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик, по цене 1 200 руб. за один грамм; 

- показаниями свидетелей ФИО641, – которые пояснили, что неоднократно приобретали, у ФИО7, ФИО642 ФИО48, гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик, по цене 1 200 руб. за один грамм (нужно было предварительно созвониться по телефону и договориться условными фразами); 

- протоколом обыска от 09.03.2022 года, согласно которого в ходе обыска жилища ФИО10 – дома на территории земельного участка с кадастровым номером № (

<

адрес>) – было обнаружено наркотическое средство – гашишное масло, а также пустые полимерные пакетики;

- протоколом обыска от 09.03.2022 года, согласно которого в ходе обыска жилища ФИО91 – квартиры по адресу: 

<

адрес> – было обнаружено наркотическое средство – гашишное масло, расфасованное в полимерные пакетики.

Пояснения подсудимого ФИО10 и доводы защиты о том, что гашишное масло, изъятое в ходе обыска (в количестве 293,5 грамма), по месту жительства ФИО10 – предназначалось только для личного употребления – не нашли объективного подтверждения. Указанные пояснения и доводы суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями ФИО10 в ходе предварительного следствия (допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого от 10.03.2022 года) – пояснил, что летом 2020 года приобрел наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое неоднократно передал (расфасованное в пакетики типа «зип-лок»)для последующего сбыта – ФИО643 и Ольге (ФИО7); по словам ФИО644, указанное наркотическое средство приобретал, в том числе, сосед ФИО5 и сосед ФИО5; после того, как в конце 2021 года ФИО645 стал отбывать наказание в колонии-поселении, он (ФИО10) в январе 2022 года передал гашишное масло ФИО2, для последующего незаконного сбыта, по указанной схеме;

- актами ОРМ «проверочная закупка» от 18.11.2021 года, 20.11.2021 года, 06.12.2021 года, 11.01.2022 года, 15.01.2022 года – согласно которых в ходе указанных ОРМ, в каждом случае, было изъято наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в полимерный пакетик; 

- показаниями свидетелей ФИО646 – которые пояснили, что приобрели, в ходе проведения указанных ОРМ, гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик, по цене 1 200 руб. за один грамм; 

- показаниями свидетелей ФИО647, – которые пояснили, что неоднократно приобретали, у ФИО7, ФИО648, ФИО48, гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик, по цене 1 200 руб. за один грамм (нужно было предварительно созвониться по телефону и договориться условными фразами); 

- протоколом обыска от 09.03.2022 года, согласно которого в ходе обыска жилища ФИО10 – дома на территории земельного участка с кадастровым номером № (

<

адрес>) – было обнаружено наркотическое средство – гашишное масло, а также пустые полимерные пакетики;

Таким образом, осуществляя незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – гашишного масла (масла каннабиса), расфасованного в полимерные пакетики на разовые дозы, по цене в средне 1 200 руб. за один грамм (что подтверждается всей совокупностью доказательств по делу – подсудимый ФИО10 совершал активные, целенаправленные и последовательные действия, направленные на незаконный сбыт гашишного масла, в крупном размере, изъятом в ходе обыска 09.03.2022 года. 

Свидетели ФИО649 – понятые при обыске в доме ФИО10 09.03.2022 года, пояснили (в том числе, в ином составе суда), что при обыске были обнаружены пустые полимерные пакетики (то есть, предметы для расфасовки наркотических средств, для последующего незаконного сбыта, аналогичные тем, в которые было упаковано гашишное масло при незаконных сбытах, в период с 18.11.2021 года по 15.01.2022 года) – что опровергает показания ФИО10, в указанной части. 

Протокол обыска от 09.03.2022 года, в доме ФИО10 – составлен в полном соответствии с положениями УПК РФ; объективных оснований для признания указанного доказательства недопустимым – в судебном заседании не установлено, стороной защиты не представлено.

Таким образом, оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что наркотическое средство – гашишное масло, в крупном размере, в количестве 293,5 грамма, изъятое в ходе обыска в доме ФИО10 09.03.2022 года – предназначалось именно для незаконного сбыта, и преступный умысел подсудимого не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам – в результате мероприятий правоохранительных органов. Объективных оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО10 со ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере (ст. 228 ч. 2 УК РФ) – судом, с учетом всех обстоятельств по делу, не установлено. 

Пояснения подсудимой ФИО7 и доводы защиты о том, что гашишное масло, изъятое в ходе обыска (в количестве 26 грамма, в 40 полимерных пакетиках), по месту жительства ФИО7 – не принадлежит ФИО7 и не предназначалось для последующего незаконного сбыта – не нашли объективного подтверждения. Указанные пояснения и доводы суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью доказательств по делу, в том числе:

- показаниями ФИО7 в ходе предварительного следствия (допросы в качестве подозреваемой и обвиняемой от 10.03.2022 года) – поясняла, что в период с 17.12.2021 года по 31.12.2021 года к ней пришел сосед ФИО650 и отдал ей деньги за коноплю, которую брал у неё в тот же период; когда её сожитель ФИО651 стал отбывать наказание в колонии-поселении, попросил её забирать у ФИО10 наркотик, который она (ФИО7) снова передавала ФИО652; иногда к ней приходили люди, которые забирали у неё гашишное масло. 

09.03.2022 года в её квартире был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены 40 полимерных пакетов с темным веществом – которые предназначались для ФИО12;

- актами ОРМ «проверочная закупка» от 18.11.2021 года, 20.11.2021 года, 06.12.2021 года, 11.01.2022 года, 15.01.2022 года – согласно которых в ходе указанных ОРМ, в каждом случае, было изъято наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в полимерный пакетик; 

- показаниями свидетелей ФИО653 – которые пояснили, что приобрели, в ходе проведения указанных ОРМ, гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик, по цене 1 200 руб. за один грамм; 

- показаниями свидетелей ФИО654 – которые пояснили, что неоднократно приобретали, с 2021 года, у ФИО7, ФИО655, ФИО48, гашишное масло, упакованное в полимерный пакетик, по цене 1 200 руб. за один грамм (нужно было предварительно созвониться по телефону и договориться условными фразами); 

- протоколом обыска от 09.03.2022 года, согласно которого в ходе обыска жилища ФИО10 – дома на территории земельного участка с кадастровым номером № (

<

адрес>) – было обнаружено наркотическое средство – гашишное масло, а также пустые полимерные пакетики.

Свидетели ФИО656 – понятые при обыске в квартире ФИО7 09.03.2022 года, пояснили, что во время составления следователем протокола ФИО7 пояснила, что обнаруженные полимерные пакетики с веществом она привезла в квартиру для своего сожителя, который проживает за городом. При проведении обыска сотрудниками полиции ни на кого давления не оказывалось – что опровергает показания ФИО7, в указанной части. 

Протокол обыска от 09.03.2022 года, в квартире ФИО7 – составлен в полном соответствии с положениями УПК РФ; объективных оснований для признания указанного доказательства недопустимым – в судебном заседании не установлено, стороной защиты не представлено. 

Таким образом, оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что наркотическое средство – гашишное масло, в крупном размере, в количестве 26 грамма, изъятое в ходе обыска в квартире ФИО7 09.03.2022 года – предназначалось именно для незаконного сбыта, и преступный умысел подсудимой не был доведен до конца по не зависящим от неё обстоятельствам – в результате мероприятий правоохранительных органов. Объективных оснований для переквалификации действий подсудимой ФИО7 со ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере (ст. 228 ч. 2 УК РФ) – судом, с учетом всех обстоятельств по делу, не установлено. 

Пояснения подсудимого ФИО10 и доводы защиты о том, что первоначальные показания от 09.03.2022 года были им даны под психологическим воздействием сотрудников полиции – не нашли объективного подтверждения в судебном заседании. Указанные пояснения и доводы суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью исследованных доказательств по делу. Показания ФИО10 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 09.03.2022 года – даны в присутствии защитника, и объективно содержат сведения, которые могли быть известны только участнику совершения незаконных сбытов наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору:

- данные членов указанной группы, схему сбыта гашишного масла, упаковку (в пакетики «зип-лок»);

- конкретные обстоятельства сбыта наркотических средств (в том числе, о том, что после того, как ФИО12 стал отбывать наказание в колонии-поселении, его роль в незаконном сбыте гашишного масла стала исполнять ФИО7). 

То обстоятельство, что ФИО657 (сожитель ФИО7) отбывал наказание в колонии-поселении с декабря 2021 года по июнь 2022 года – не оспаривается участниками процесса, в том числе и ФИО7. 

Доводы ФИО10 о том, что адвокат ФИО45 (принимавший участие в допросах от 09.03.2022 года на основании ст. 51 УПК РФ) ненадлежащим образом исполнял свои профессиональные функции, вследствие чего было нарушено право на защиту – не нашли объективного подтверждения в судебном заседании. Судом установлено, что в ходе допросов 09.03.2022 года ФИО10 пояснил, что готов, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дать подробные показания о деятельности прочих членов преступной группы, а также участвовать в ОРМ в отношении ФИО658 – поставщика гашишного масла. Свои намерения ФИО10 подтвердил в ходатайстве о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поданного 31.03.2022 года, с участием защитника по соглашению – адвоката Рыбак А.А. (то есть, через значительный временной промежуток, при участии нового защитника); кроме того, как пояснил ФИО46 – 04.04.2022 года (то есть, после 31.03.2022 года), когда он передавал очередную партию гашишного масла ФИО10, это было зафиксировано в ходе ОРМ, в котором участвовал ФИО10.

Пояснения подсудимой ФИО7 и доводы защиты о том, что первоначальные показания от 09.03.2022 года были ей даны под психологическим воздействием сотрудников полиции, а также что гашишное масло в количестве 26 грамма (в 40 полимерных пакетиках), не принадлежит ФИО7 – не нашли объективного подтверждения в судебном заседании. Указанные пояснения и доводы суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью исследованных доказательств по делу. Показания ФИО7 при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой 09.03.2022 года – даны в присутствии защитника, и объективно содержат сведения, которые могли быть известны только участнику совершения незаконных сбытов наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору:

- данные членов указанной группы (в том числе, ФИО659), схему сбыта гашишного масла, период незаконных сбытов, упаковку расфасованного гашишного масла.

Свидетели ФИО660 – понятые при обыске в квартире ФИО7 09.03.2022 года, пояснили, что во время составления следователем протокола ФИО7 пояснила, что обнаруженные полимерные пакетики с веществом она привезла в квартиру для своего сожителя, который проживает за городом. При проведении обыска сотрудниками полиции ни на кого давления не оказывалось – что опровергает показания ФИО7, в указанной части. 

Протокол обыска от 09.03.2022 года, в квартире ФИО7 – составлен в полном соответствии с положениями УПК РФ; объективных оснований для признания указанного доказательства недопустимым – в судебном заседании не установлено, стороной защиты не представлено. 

Доводы стороны защиты о том, что свидетель ФИО661, а также ФИО662 (осужденный в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве) – в ином составе суда не подтвердили их показания в ходе предварительного следствия (в том числе, что они не занимались сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с подсудимыми ФИО10 и ФИО7), вследствие чего указанные показания не являются доказательством вины ФИО10 и ФИО7 – не нашли объективного подтверждения в судебном заседании. Указанные доводы суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью исследованных доказательств по делу. Показания ФИО663 и ФИО664 объективно содержат сведения, которые могли быть известны только участникам совершения незаконных сбытов наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, совместно с подсудимыми ФИО10 и ФИО7, в том числе:

- данные членов указанной группы, схему сбыта гашишного масла (предварительно созвонившись по телефону, условными фразами), упаковку (в пакетики «зип-лок»);

- конкретные обстоятельства сбыта наркотических средств (в том числе, о том, что после того, как ФИО12 стал отбывать наказание в колонии-поселении, его роль в незаконном сбыте гашишного масла стала исполнять ФИО7). 

Кроме того, показания ФИО665 и ФИО666 детальны, последовательны и не противоречивы, объективно подтверждаются и прочими доказательствами по делу, в том числе:

- ФИО667 пояснил, что в январе 2022 года ФИО7 ездила за очередной партией указанного наркотика к ФИО10 – что подтверждается ОРМ «наблюдение» от 09.01.2022 года; 

- ФИО668 пояснил, что, после 17.12.2021 года (когда ФИО669 стал отбывать наказание в колонии-поселении), функции ФИО670 по передаче гашишного масла, для последующего незаконного сбыта, стала исполнять ФИО7; в этот же период ФИО7 передавала гашишное масло, для сбыта, не только ФИО671, но и ФИО48 – что подтверждается ОРМ «наблюдение» от 14.01.2022 года; 

- ФИО673 пояснил, что 04.04.2022 года, когда он передавал очередную партию гашишного масла ФИО10, это было зафиксировано в ходе ОРМ, в котором участвовал ФИО10 – что не отрицается самим подсудимым ФИО10.

Суд принимает показания ФИО675 и ФИО676 (в ином составе суда) в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу. 

Пояснения подсудимого ФИО10 о том, что:

- он не совершал незаконных сбытов наркотических средств;

- гашишное масло в количестве 293,5 грамма, изъятое в ходе обыска в его доме, предназначалось для личного употребления;

- он общался с подсудимой ФИО7 только по бытовым вопросам (в том числе, с участием его супруги ФИО13);

– суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью исследованных доказательств по делу.

Суд принимает в качестве доказательства показания подсудимого ФИО10, данные в ходе предварительного следствия, после 09.03.2022 года – в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу, поскольку они даны в присутствии защитника, в полном соответствии с положениями УПК РФ.

Пояснения подсудимой ФИО7 о том, что:

- она не совершала незаконных сбытов наркотических средств;

- гашишное масло в количестве 26 граммов, изъятое в ходе обыска в его доме, ей не принадлежит, и не предназначалось для последующего незаконного сбыта;

- она общалась с подсудимым ФИО10 только по бытовым вопросам (в том числе, с участием его супруги ФИО13);

– суд расценивает как способ защиты, опровергнутый всей совокупностью исследованных доказательств по делу.

Суд принимает в качестве доказательства показания подсудимой ФИО7, данные в ходе предварительного следствия, после 09.03.2022 года – в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу, поскольку они даны в присутствии защитника, в полном соответствии с положениями УПК РФ.

Пояснения свидетеля ФИО677 (в том числе, что подсудимый ФИО10 с конца 2021 года хранил дома большое количество гашишного масла, для личного употребления), опровергнутые всей совокупностью исследованных доказательств по делу (а равно как изменение свидетелем показаний в судебном заседании) – суд расценивает как попытку свидетеля помочь избежать ФИО10 уголовной ответственности, ввиду хороших отношений между указанным свидетелем и подсудимым. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетеля ФИО678 в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу. 

Пояснения свидетеля ФИО13 (в том числе, что подсудимая ФИО7 перечисляла ей деньги за бытовые покупки) – суд расценивает как попытку свидетеля, являющейся супругой подсудимого, помочь избежать ФИО10 уголовной ответственности, ввиду хороших отношений между указанным свидетелем и подсудимым. Суд принимает в качестве доказательства показания свидетеля ФИО13 в той части, в которой они не противоречат установленным обстоятельствам по делу. 

Ссылка стороны защиты на другие доказательства по делу, в том числе, заключение специалиста (в отношении электронной переписки в мессенджере «вотс ап») – не оправдывает подсудимых, опровергается по основаниям, указанным выше.

Нарушений положений действующего законодательства России (в том числе УПК РФ), при производстве следственных действий по данному делу, а также объективных оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных обвинением – в судебном заседании не установлено. Доказательства, представленные стороной обвинения (по всем эпизодам инкриминируемых преступлений) – полностью соответствуют требованиям достоверности, допустимости и относимости. 

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО6 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности (в том числе, заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы), учитывая обстоятельства совершения подсудимым преступлений, психическое состояние которого не вызывает сомнений у суда – суд не находит объективных оснований сомневаться во вменяемости подсудимого. В ходе судебного разбирательства по делу сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимого судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем суд признает его вменяемым, по отношению к инкриминируемым деяниям.

С учетом анализа поведения подсудимой ФИО7 в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся её личности (в том числе, заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы), учитывая обстоятельства совершения подсудимой преступлений, психическое состояние которой не вызывает сомнений у суда – суд не находит объективных оснований сомневаться во вменяемости подсудимой. В ходе судебного разбирательства по делу сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимой судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние подсудимой не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем суд признает её вменяемой, по отношению к инкриминируемым деяниям.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по:

- ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.11.2021 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 293,5 грамма) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 26 граммов) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.11.2021 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.12.2021 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 11.01.2022 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.01.2022 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по:

- ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 11.01.2022 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.01.2022 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 26 граммов) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО6, суд учитывает данные, характеризующие его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к особо тяжким преступлениям.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются:

- признание вины и раскаяние по ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г» (по эпизоду от 18.11.2021 года); 228.1 ч. 3 п. «а,б» (по эпизоду от 20.11.2021 года); 228.1 ч. 3 п. «а,б» (по эпизоду от 06.12.2021 года); 228.1 ч. 3 п. «а,б» (по эпизоду от 11.01.2022 года); 228.1 ч. 3 п. «а,б» (по эпизоду от 15.01.2022 года) УК РФ – в ходе предварительного следствия; 

- частичное признание вины и раскаяние по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 293,5 грамма) – в ходе предварительного следствия и в судебном заседании;

- по всем эпизодам преступлений: способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО10 преступлений, их общественную опасность (в том числе, направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, учитывая, что совершены особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженные с незаконным оборотом наркотиков), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие (по всем эпизодам преступлений), в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ – не имеется. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 15 ч. 6 указанного кодекса. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО6 и характеризующих данных, наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО10 (по всем эпизодам преступлений) с изоляцией от общества, и приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции. Суд приходит к выводу, что применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет противоречить принципам справедливости и неотвратимости, а также общим принципам назначения наказания, в связи с чем ФИО10 необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы. Одновременно суд руководствуется принципами справедливости, законности и неотвратимости наказания – согласно которых наказание за совершенное преступление должно быть справедливым и соразмерным – вследствие чего приходит к выводу, что назначение наказания в виде реального лишения свободы (по всем эпизодам преступлений) – будет в полной мере соответствовать цели исправления ФИО10.

Оснований для применения в отношении ФИО10 (по всем эпизодам преступлений) ст. 64 УК РФ – судом не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений – судом не установлено. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 64 указанного кодекса. При этом судом учитывается, что подсудимый самостоятельно в правоохранительные органы не являлся, о своей преступной деятельности – не сообщал, его преступная деятельность была пресечена только в результате деятельности правоохранительных органов. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения ФИО10 должен быть определен – исправительная колония строгого режима.

Оснований для применения в отношении ФИО10 (по всем эпизодам преступлений) ст. 53.1 УК РФ – о назначении принудительных работ – судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности (заниматься определенной деятельностью) и штрафа, суд считает возможным не назначать ФИО10 (по всем эпизодам преступлений), поскольку его исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО7 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО7, суд учитывает данные, характеризующие его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к особо тяжким преступлениям.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются:

- признание вины и раскаяние по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» (по эпизоду от 11.01.2022 года); 228.1 ч. 3 п. «а,б» (по эпизоду от 15.01.2022 года) УК РФ – в ходе предварительного следствия; 

- частичное признание вины и раскаяние по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 26 граммов) – в ходе предварительного следствия и в судебном заседании;

- по всем эпизодам преступлений: способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО7 преступлений, их общественную опасность (в том числе, направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, учитывая, что совершены особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженные с незаконным оборотом наркотиков), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие (по всем эпизодам преступлений), в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ – не имеется. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 15 ч. 6 указанного кодекса. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО7 и характеризующих данных, наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО7 (по всем эпизодам преступлений) с изоляцией от общества, и приходит к выводу, что её исправление возможно только в условиях изоляции. Суд приходит к выводу, что применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет противоречить принципам справедливости и неотвратимости, а также общим принципам назначения наказания, в связи с чем ФИО7 необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы. Одновременно суд руководствуется принципами справедливости, законности и неотвратимости наказания – согласно которых наказание за совершенное преступление должно быть справедливым и соразмерным – вследствие чего приходит к выводу, что назначение наказания в виде реального лишения свободы (по всем эпизодам преступлений) – будет в полной мере соответствовать цели исправления ФИО7.

Оснований для применения в отношении ФИО7 (по всем эпизодам преступлений) ст. 64 УК РФ – судом не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений – судом не установлено. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 64 указанного кодекса. При этом судом учитывается, что подсудимый самостоятельно в правоохранительные органы не являлся, о своей преступной деятельности – не сообщал, его преступная деятельность была пресечена только в результате деятельности правоохранительных органов. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ вид исправительного учреждения ФИО7 должен быть определен – исправительная колония общего режима.

Оснований для применения в отношении ФИО7 (по всем эпизодам преступлений) ст. 53.1 УК РФ – о назначении принудительных работ – судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности (заниматься определенной деятельностью) и штрафа, суд считает возможным не назначать ФИО7 (по всем эпизодам преступлений), поскольку её исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.11.2021 года) – 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 293,5 грамма) – 8 (восемь) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства – гашишного масла, в количестве 26 граммов) – 8 (восемь) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.11.2021 года) – 8 (восемь) лет 3 (три) месяца лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.12.2021 года) – 8 (восемь) лет 3 (три) месяца лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 11.01.2022 года) – 8 (восемь) лет 3 (три) месяца лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.01.2022 года) – 8 (восемь) лет 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание – 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 – содержание под стражей – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания:

- в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – время содержания под стражей – с 9 марта 2022 года по 11 марта 2022 года включительно, с 23 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу – из расчета один день за один день лишения свободы;

- в соответствии со ст. 72 ч. 3.4 Уголовного кодекса Российской Федерации – время содержания под домашним арестом с 12 марта 2022 года по 22 октября 2024 года включительно – из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 228.1 ч. 3 п. «а,б»; 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации – 8 (восемь) лет 2 (два) месяца лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 11.01.2022 года) – 8 (восемь) лет лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.01.2022 года) – 8 (восемь) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание – 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 – содержание под стражей – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу – из расчета один день за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу: наркотических средств (в том числе, гашишного масла, массой 1,0; 1,28; 10,5; 0,45; 26; 283 грамма); дисков с результатами ОРМ; полимерных пакетов; сотовых телефонов – разрешить при рассмотрении по существу дела в отношении ФИО48 и ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденному к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: (подпись)

Копия верна: судья: Р.А. Чисковский